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PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ BŘEZEN - DUBEN 2024

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

DATUM ČAS AKCE MÍSTO

9.3. 20:00 Vinařský ples Kulturní dům BnP

9.3. 14:00 Dětský karneval " V cukrárně" Kulturní dům Domanín

12.3. 10:00 Kino pro děƟ  - Animované pohádky Kulturní dům BnP

12.3. 09:00 Koncert KPH - DUO MANERA Kulturní dům BnP

14.3. 18:30 Kinokavárna - Jedeme na teambuilding Kulturní dům BnP

15.3. 17:00 Beseda - Ptačí svět v našem okolí Nedvědice, 32

16.3. 14:00 Karneval v Blažkově - Tři veteráni Kulturní dům Blažkov

17.3. 15:00 Kinokavárna - Trollové 3 Kulturní dům BnP

19.3. 17:30 Magická Arménie Městská knihovna BnP

21.3. 18:00 II. Benefi ční koncert - ZUŠ hraje pro Kristýnku Kulturní dům BnP

22.3. - 8.4. - Zubříkovo velikonoční putování Centrum města BnP

23.3. 09:00 - 15:00 Velikonoční jarmark Kulturní dům Dolní Rožínka

26.3. 18:30 Kinokavárna - A máme, co jsme chtěli Kulturní dům BnP

30.3. 09:00 - 17:00 Velikonoční trhy -  Zastav se Masarykov nám. 11, BnP

31.3. 14:00 Velikonoce dětem Kulturní dům Ujčov

8.4. 19:00 Hrdý budžes Sokolovna Nedvědice

Jistě že lze, jen 
musí být zájemce 
vytrvalý a hlásit 
se opakovaně na 
všechny zveřej-
něné volné byty. 
Není pravda, že 
byty se získají ve 
výběrovém říze-
ní jen za částky 
blížící se milionu, 
je možné dostat 
byt i za částky 
do sto Ɵ síc korun 
předplaceného 

Lze získat nájemní byt v Bystřici nad 
Pernštejnem ve výběrovém řízení?

První občánkem le-
tošního roku se v Bys-
třici nad Pernštejnem 

stal malý Tadeáš Tlustoš, který při-
šel na svět 5. ledna 2024. V pondělí 
19. února byl vřele přivítán staros-
tou města MarƟ nem Horákem a 
místostarostou Emilem Ondrou. 
Společně s Tadeášem a jeho rodiči 
přišla také jeho starší sestra. V pro-

storách kanceláře na městském 
úřadě kromě srdečných přání pev-
ného zdraví a štěsơ  obdržel Tadeáš 
drobný dárek, který mu bude při-
pomínat začátek jeho cesty mezi 
bystřickými občany. Rodiče Tadeá-
šovo přivítání stvrdili podpisem do 
pamětní knihy, a ơ m se začíná psát 
nová kapitola života v Bystřici nad 
Pernštejnem. 

PRVNÍ OBČÁNEK

VELIKONOČNÍ PUTOVÁNÍ SE ZUBŘÍKEM
Líbilo se Vám vánoční putování se 
Zubříkem? Tak máte jedinečnou 
šanci projít si s ním i jeho novou 
velikonoční cestu provoněnou jar-
ní Bystřicí n. P. Zubřík Vás tentokrát 
pozve na náměsơ , kde na několika 
zastaveních budete moci obdivo-
vat zručnost proutkařů, řemeslní-
ků z Vysočiny, ale i šikovnost děơ . 

Během Vaší jarní procházky potká-
te spoustu zvířátek ze sena (oslík, 
beránek, kačenka, kočička, husa a 
mnoho dalších). Dále pak můžete 
obdivovat obří pomlázku z prouơ  
a rozhodně nesmíte minout veliká 
vajíčka, která nazdobily děƟ  míst-
ních základních škol pod pečlivým 
dohledem jejich učitelek.

Stejně jako vánoční putování 
mělo svůj letáček s jednotlivými 
zastaveními, tak ho bude mít i ve-
likonoční Zubříkovo putování. Na-
jdete ho na webových stránkách, 
nebo na facebooku města Bystřice 
nad Pernštejnem. V Ɵ štěné podobě 
bude k dispozici v turisƟ ckém infor-
mačním centru od 22. 3. 2024.

nájemného. V loňském roce bylo mnoho ža-
datelů, kteří se opakovaně hlásili a získali byt 
za 70 – 100 Ɵ síc korun, jen to nebylo na první 
pokus.

Někdy se také stane, že se nepovede některé 
byty obsadit, protože je na ně přihlášeno málo 
žadatelů, třeba jen dva a Ɵ  si vyberou jiný byt.  
Pak tyto byty musíme opakovaně nabízet v
příšơ m kole. 

Pokud máte zájem o nájemní byt, hlaste se 
do výběrových řízení, nabízíme i zrekonstruo-
vané byty různých velikosơ . 
Štěsơ  přeje pouze přihlášeným!                     -VV-
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PORTÁL OBČANA BNP 
Komunikujte s naším městským úřadem on-line – je to snadné a rychlé

2. část: Rozhraní a formuláře
Portál občana BNP je novinkou našich on-line služeb pro občany města Bystřice nad Pernštejnem. 

Naleznete jej na našich webových stránkách, přesněji v nabídce hlavní stránky na liště. 
A to včetně příručky, která je pro Vás připravena ke stažení.

Zkuste se s Portálem občana BNP seznámit, je tu zdarma a pro každého. 
Vyřešte své záležitosƟ  s námi on-line, klidně i mimo úřední hodiny, ve svátky i o víkendu. 

Navíc odkudkoliv, kde máte v dosahu internet. 

V minulém čísle Bystřicka jsme vás informovali o možnosƟ  využívat Portál občana BNP pro on-line komunikaci s Městským úřadem Bystřice nad Pernštej-
nem. Portál občana BNP naleznete na našich webových stránkách v nabídce hlavní webové stránky. Pojďme se nyní podívat, jak rozhraní Portálu vypadá. 

Rozhraní Portálu občana BNP
Když se do Portálu 
přihlásíte, nabídne 
se vám Úvodní pře-
hled. V této položce 
naleznete souhrn 
Vašich poplatků 
(uhrazených nebo 
neuhrazených), for-
muláře, které jste si 
uložili či již odeslali 
a nabídku nejčastěj-
ších poplatků a for-
mulářů. 

V záložce Moje 
formuláře se nachá-
zí podrobný přehled 
Vámi rozpracova-
ných, stornovaných 
či odeslaných for-
mulářů. Kliknuơ m 
na tlačítko Detail u 
odeslaných formulářů zjisơ te, v jakém stavu zpracování se Vaše žádost nachází.

Karta Formuláře poskytuje přehled všech formulářů, které lze v Portálu občana BNP vyplnit a jeho prostřednictvím odeslat. 
V sekci Poplatky naleznete přehled poplatků, které se pojí s Vaším jménem – jedná se o poplatky za odpady, psa, nájem pozemku (pokud jej 
máte v pronájmu od města Bystřice), či nájem hrobového místa. Poslední záložkou v panelu na levé straně Portálu občana BNP je Portál veřejné 
správy. Pokud na tlačítko kliknete, budete přesměrováni na webové stránky na adrese: 

hƩ ps://portal.gov.cz/

Vyplnění formuláře
V záložce Formuláře naleznete formuláře fi nanč-
ního odboru. Tyto formuláře můžete prostřed-
nictvím Portálu vyplnit a odeslat.

U každého formuláře se nachází dvě tlačítka 
– Detail a Vyplnit. Tlačítko Detail Vás přesmě-
ruje do popisu formuláře a poskytne Vám po-
drobnější informace o samotném dokumentu i 
o tom, v jaké situaci máte formulář vyplnit. Po-
mocí druhého tlačítka Vyplnit začnete vyplňovat 
formulář. 

Nad formulářem se nachází lišta s tlačítky. 
Tlačítko Zkontrolovat prověří správnost vyplně-
ných údajů. Pokud je formulář vyplněn správně, 
je možné jej elektronicky podat tlačítkem Ode-
slat. Formulář bude odeslán do datové schrán-
ky města Bystřice nad Pernštejnem a následně 
zpracován příslušným pracovníkem městského 
úřadu. Průběh vyřízení odeslaného formuláře 
můžete sledovat prostřednictvím tlačítka Detail.

Pokud by ve formuláři něco chybělo, pracov-
ník MěÚ Vás kontaktuje pro doplnění informací 
na Vámi uvedeném e-mailu či telefonu. Pokud 
bude vše v pořádku, stejným způsobem Vám 
pracovník MěÚ dá vědět, že byla Vaše žádost 
vyřízena. 
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SCHŮZE RADY 6. února 2024
Rada města schválila:
1. poskytnuơ  neinvesƟ čních dotací 

z rozpočtu města 2024 pro orga-
nizace zdravotně posƟ žených,

2. pronájem bytu č. 47 na DPS pí M. H.,
3. specializační příplatek ve výši 

1.500 Kč Mgr. H. K., ředitelce Zá-
kladní školy Nádražní,

4. specializační příplatek ve výši 
2.000 Kč Mgr. R. T., ředitelce ZŠ T. 
G. Masaryka,

5. návrh komise sportu a mládeže 
na ocenění sportovců a trenéra 
sportu za rok 2023. V kategorii 
sportovec, kolekƟ v sportu budou 
oceněni M. Illeková, K.Illeková, P. 
Nováková, družstvo basketbalis-
tek Gymnázia Bystřice n. P. V ka-
tegorii trenérů bude oceněna K. 
Kašubová,

6. dotaci na účast šermířů na ME 
v Neapoli a MS v Rijádu ve výši 
50.000 Kč pro TJ Sokol Bystřice,

7. vyhlášení záměru na prodej a 
doporučuje ZM prodej pozemku 
parc. č. .1098/13 k.ú. Bystřice n. 
P. vlastníkům pozemku parc. č. 
1097/2 k.ú. Bystřice n. P. za cenu 
150 Kč/m2 + DPH,

8. vyhlášení záměru na pronájem 
pozemku parc. č. 734/3 k.ú. Bys-
třice n. P. a jeho pronájem panu 
J. K. za nájemné ve výši 50 Kč/m2 

ročně + DPH,
9. vyhlášení záměru na pronájem 

pozemku parc. č. 3095/3 k.ú. 
Bystřice n. P. a pronájem žadate-
lům J. M., Z. Č. a L. L. za nájemné 
ve výši 3 Kč/m2 ročně + DPH,

10. vyhlášení záměru na  prodej a 
doporučuje ZM prodej čásƟ  po-
zemku parc. č. 684/1 k.ú. Rovné 
panu R. Ť. za cenu 150 Kč/m2 + 
DPH. Nutný GP,

11. vyhlášení záměru na prodej a do-
poručuje ZM prodej čásƟ  pozem-
ku  parc. č. 476/1, 484/2, 472/1 
k.ú. Vítochov panu P. D. za cenu 
150 Kč/m2 + DPH. Nutný GP,

12. prodej pianina a Kupní smlouvu 
na prodej pianina s kupující paní J.,

13. formou změny rozpisu rozpočtu 
fi nancování akce Oprava Lanové 
stezky 85.000 Kč, akce Oprava 
dětského hřiště u Sporthotelu 
částkou 50.000 Kč, akce Sơ nící 
plachty u DPS částkou 114.000 
Kč a akce Popínavá zeleň Záze-
mí sportovního areálu částkou 
31.134 Kč,

14. pořízení dřevěného prodejního 
stánku do max. výše 65.000 Kč,

15. uzavření Smlouvy o zřízení 
věcného břemene (č.: NM-
014330094274/001-YPM) ve 
prospěch EG.D, a.s. spočívající v 
kabelovém vedení NN a jeho pro-
vozování na pozemku p. č. 890, k. 
ú. Bystřice n. P. za jednorázovou 

úplatu ve výši 2.000 Kč + DPH,
16. přidělení dotace formou smlou-

vy o poskytnuơ  dotace z Pro-
gramu města Bystřice n. P. na 
podporu čištění odpadních vod v 
místních částech Kozlov, Lesoňo-
vice a Pivonice pro rok 2024 pro 
pana L. H. (č. p. 9, Lesoňovice) ve 
výši 50.000 Kč,

17. Grantový program pro poskyto-
vání dotací na údržbu a opravy 
majetku na území města Bystřice 
n. P. pro rok 2024,

18. uzavření smlouvy o výpůjčce zá-
zemí sportovního areálu se Spor-
tovním klubem Bystřice n. P., z.s.,

19. výběr dodavatele stavby Rekon-
strukce městských bytů v Bystřici 
n. P. 2024 – 2026 fi rmu KURF s.r.o.,

20. rozhodnuơ  o výběru dodavatele 
stavby „Rekonstrukce stávajících 
rozvodů tepla a instalace nových 
potrubních rozvodů tepla v Bys-
třici n. P.“, kterým je společnost 
UchyƟ l s.r.o., za smluvní cenu 
14.660.000 Kč bez DPH,

21. uzavřít darovací smlouvu mezi 
městem Bystřice n. P. a Nadací 
Agrofert ve věci darování peněžní 
částky ve výši 50.000 Kč na poříze-
ní hasičských zásahových obleků,

22. fi nancování a realizaci projektu 
"Volnočasový areál Bystřice nad 
Perštejnem", a souhlasí s podá-
ním žádosƟ  o dotaci do výzvy 
Ministerstva pro místní rozvoj, 
Národního programu podpory 
cestovního ruchu v regionech, 
podprogramu Rozvoj základní a 
doprovodné infrastruktury ces-
tovního ruchu,

23. výpůjčku amfi teátru dne 09. 06. 
2024 Křesťanské společnosƟ  Bys-
třice n. P. na ekumenický charita-
Ɵ vní koncert,

24. zrušení výběrového řízení na 
dodávku a montáž ultrazvuko-
vých kalorimetrů včetně modulu 
pro dálkový odečet a dodávka a 
montáž rozdělovačů topných ná-
kladů včetně dálkových odečtů,

25. vypsání nového VŘ na Dodávku a 
montáž ultrazvukových kalorime-
trů včetně modulu pro dálkový 
odečet a dodávka a montáž roz-
dělovačů topných nákladů včetně 
dálkových odečtů včetně dodáv-
ky a montáže ultrazvukových vo-
doměrů s dálkovým odečtem.

Rada města nedoporučuje zastupi-
telstvu:
26. prodej čásƟ  pozemku parc. č. 

45/1 k.ú. Domanínek,
27. prodej čásƟ  pozemku parc. č. 512 

k.ú. Karasín.

Zápis naleznete na hƩ ps://www.bys-
tricenp.cz/rada.                      -red-

Město Bystřice nad Pernštejnem
Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., 566 590 311

e-mail: p osta@bystricenp.cz, ID datové schránky: b3mbs36

Druh práce a místo výkonu práce:
- úředník/úřednice Odboru bytového hospodářství MěÚ Bystřice 

nad Pernštejnem s úvazkem 1,0
- pracovní poměr na dobu neurčitou
- místo výkonu práce - Bystřice nad Pernštejnem
- náplní pracovního místa je zejména – správa bytů, předpis nájem-

ného, organizování výběrových řízení na byty, jednání s nájemní-
ky ve věcech sơ žnosơ  a požadavků na správu a údržbu bytového 
fondu, zabezpečení agendy vymáhání pohledávek z nájmu bytů, 
prověřování a kontrola věcné správnosƟ  došlých faktur a po-
kladních dokladů, úplnou a operaƟ vní evidenci bytového fondu 
ve vlastnictví města, provádí vyúčtování nákladů na služby spo-
jených s bydlením, sleduje veškeré náklady na služby a provádí 
jejich zúčtování se zálohami, provádí předávání a přebírání bytů 
od nájemníků, zajišťuje opravy v těchto bytech atp.

Požadavky:
- VŠ vzdělání ekonomického nebo příbuzného směru
- znalost zákonů v oboru a ve státní správě (zákon č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů)
- samostatnost, komunikaƟ vnost
- dobrá znalost a dovednost práce na PC, zejména word a excel
- řidičský průkaz skupiny B
- morální bezúhonnost
Předpokládaný termín nástupu: 01.06.2024
Místo a způsob doručení, lhůta pro podání přihlášky:
- doručením písemné přihlášky s požadovanými doklady dle 

předchozích bodů poštou na adresu Městský úřad Bystřice nad 
Pernštejnem, Příční 405, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem nebo 
prostřednictvím datové schránky (ID DS - b3mbs36) nebo osob-
ně na podatelně Městského úřadu v Bystřici nad Pernštejnem; 
obálku označte – „k rukám tajemníka“ a heslem „Výběrové řízení 
–  odbor bytového hospodářství – NEOTVÍRAT“

- lhůta podání do 12. 03. 2024
Bližší informace: hƩ ps://www.bystricenp.cz/?tab=uredni-deska
Kontaktní pracovník:
- Ing. Věra Vančová, vedoucí odboru bytového hospodářství:

566 590 342, e-mail: vera.vancova@bystricenp.cz
Vyhlašovatel výběrového řízení si vyhrazuje právo zrušit

 výběrové řízení bez výběru uchazeče.

VYHLAŠUJE 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

dle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných 
celků, ve znění pozdějších předpisů

pro vznik pracovního poměru na dobu neurčitou 
úředníka/úřednice MěÚ Bystřice nad Pernštejnem 

zařazeného do odboru bytového hospodářství, pozice - správa bytů

Dne 27. 1. 2024 se hrstka mladých hasičů vydala do Žďáru n. S. změřit své 
síly v halové soutěží TFA junior. V konkurenci více než 250 soutěžících se 
naše naděje umísƟ ly na krásných příčkách. Soutěžící byli rozloženi do 8 
kategorií podle věku. V nejmladší kategorii chlapců se náš závodník Ma-
rek Ungr umísƟ l na 1. místě, v kategorii dívky 13 - 15 let se Lucie Švecová 
umísƟ la na 3. místě, ve 
stejné věkové kategorii 
chlapců se Erik Pročka 
umísƟ l na 2. místě a 
v kategorii dorostu 
se v dívkách umísƟ la 
Kateřina Maršálková 
na 5. místě, u chlapců 
Radim Hájek na 13. 
místě. Všem našim zá-
vodníkům děkujeme 
za krásnou reprezenta-
ci našeho sboru a dou-
fáme v další sportovní 
úspěchy. Vedoucí KMH

DUBNOVÁ UZÁVĚRKA 18. BŘEZNA
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Odpady č. účtu: 9005-0000723751/0100

variabilní symbol = 315001340

specifi cký symbol = rodné číslo

sazba poplatku za osobu: 700 Kč

splatnost poplatku: 30. 06. 2024

Pes č. účtu: 9005-0000723751/0100

variabilní symbol = 315001341

specifi cký symbol = číslo popisné

sazba poplatku za psa dle OZV č.1/2019 - 
1.500/500/200 Kč

splatnost poplatku: 31. 03. 2024

PLACENÍ POPLATKŮ

Při platbě za více osob stačí poslat jednu platbu 
za všechny dohromady. 

V takovém případě uveďte jako specifi cký symbol 
rodné číslo jednoho z dospělých, za kterého plaơ te. 

Pokud plaơ te za osoby s rozdílným příjmením,
vypište je do poznámky. 

Hrob č. účtu: 9005-723751/0100

variabilní symbol = 315003632

specifi cký symbol = rodné číslo nájemce

Nájem
pozemků

č. účtu: 9021-627751/0100

variabilní symbol = 6012

specifi cký symbol = jméno nájemce

splatnost poplatku: 30. 06. 2024

S ohledem na požadavek přednášejícího dochází k přesunu čtvrteč-
ní přednášky dne 07. 03. 2024 na téma První pomoc v neodkladných 
stavech na nový březnový termín 28. 03. 2024.

Čtvrtek 28. 03. 2024 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma:   První pomoc v neodkladných stavech      
Místo konání:  Agro-technická střední škola,
 Dr. Veselého 343, Bystřice n. P. 
Lektoři: Mgr. Lukáš Cakl, Lukáš Jirků, DiS.                        -EŠ-

Bystřická Univerzita třeơ ho věku 
změna termínu přednášky

Těžký průmysl produkuje nevyhnu-
telně znečištění. Pokud se ale majite-
lé fi rem chovají odpovědně, je možné 
ho snížit na minimum. To se nyní po-
dařilo ve Štěpánově n. Svr., kde Žele-
zárny zkolaudovaly invesƟ ční akci za 
125 miliónů korun, zaměřenou na 
výměnu vzduchotechniky a fi ltrač-
ních jednotek. Levný není ani násled-
ný provoz a údržba, jak konstatuje v 
rozhovoru výrobní a technický ředitel 
Milan Huták: „Ochrana životního pro-
středí není levnou záležitosơ , cílem 
podle něj je ochrana zdraví obyvatel 
i pracovníků“.   
• Nové fi ltrační jednotky mají za-
chytávat hlavně fugiƟ vní emise.
Co to je?   

Jde o tuhé znečišťující látky, u nás 
především prach, který je zdraví ne-
prospívající a může být původcem 
zdravotních problémů. Příkladem 
může být v minulosƟ  řešená silikóza 
u horníků. Naše slévárna, stejně jako 
většina zpracovatelského průmyslu, 
je zařazena jako velký zdroj znečiš-
tění, a proto se snažíme snižovat 
prachovou zátěž pro obyvatele Ště-
pánova a naše zaměstnance na mož-
né minimum.

NOVÁ FILTRAČNÍ ZAŘÍZENÍ 
ZLEPŠILA OVZDUŠÍ VE ŠTĚPÁNOVĚ  

• Stěžovali si občané?  
Ano, prašnost byla větší, než by-

chom chtěli. Proto více než 15 let 
spolupracujeme s ekologickou komisí 
Štěpánova. Tento projekt očekávali 
a vítají ho. Hlavním důvodem, proč 
jsme pořídili tyto nejmodernější fi lt-
rační technologie, je chránit občany a 
naše zaměstnance.  
• Takže teď už se lidé nemusí bát u 

Vás pracovat? Je o 
práci ve slévárně 
zájem?  

Bát se určitě 
nemusí. Podle 
posledních mě-
ření máme půl až 
jeden mg/m3 TZL. 
To je seƟ na stát-
ního limitu. Máme 
pouze dlouhodo-
bé pracovníky z 
okolí, které pova-
žujeme za fi remní 
rodinu, takže nám 
na nich opravdu 

záleží. Nevyužíváme aktuálně agen-
turní zaměstnance. Problémem na-
šeho odvětví je, že mladí lidé nemají 
zájem o manuální práci.  
• Přinesla invesƟ ce očekávané 
výsledky?  

Ano. Snížili jsme emise zásadně. 
Zadání dodavateli bylo 5 miligramů a 
my máme 1 miligram, to je seƟ na po-

volených státních limitů. Ani předơ m 
jsme normy nepřevyšovali, ale chtěli 
jsme být moderním zdravým podni-
kem, který má odpovědnost za svoje 
lidi i okolí. Ale je pravda, že nás to stá-
lo nemalé úsilí a prostředky.  
• Využili jste dotace?  

Ano, část prostředků se nám poda-
řilo získat ze Státního fondu životního 
prostředí, který má prostředky z fon-
dů EU. Zbytek jsme plaƟ li sami.   
• Kolik teď bude stát provoz a údržba?

Odpadní prach předáváme opráv-
něné fi rmě. Jednou za rok se provede 
revize a jednou za dva roky se musí 
vyměnit fi ltrační náplň. Plaơ me 250 
Ɵ s. Kč za náplň jednoho fi ltru. Společ-
ně s náklady na energie nás tak pro-
voz jednoho fi ltračního zařízení stojí 
cca 400 Ɵ s. Kč ročně, což je cca 3 mil. 
Kč za roční provoz kompletní fi ltrace. 
A to už plaơ me z našeho provozu.    
• A kdo Železárnám fi ltrace dodal?  

Snažíme se podporovat české vý-
robce, takže jsme byli potěšeni, že 
výběrové řízení na dodávku fi ltrač-
ních technologií vyhrála česká fi rma 
PROFILTR. Technologické zařízení pak 
pochází z Německa.                       

   -MK-

V říjnu minulého roku zahájila 
fi rma SPH Stavby s. r. o. výstav-
bu dětského dopravního hřiště v 
prostoru bývalého lanového cen-
tra mezi dílnami Agro-technické 
střední školy a městskou štěpko-
vou kotelnou. Bohužel fi rma mu-
sela na začátku prosince z důvodu 
nepříznivých klimaƟ ckých podmí-
nek práce pro minulý rok ukončit. 
V letošním roce stavební fi rma 
využila brzkého příchodu jara a za-

Stavba dětského dopravního hřiště
hájila dokončovací práce na dětské 
dopravním hřišƟ  hned na začátku 
února. Do dnešního dne byla zre-
alizována instalace betonových 
obrubníků a provedeno vydláždě-
ní chodníků zámkovou dlažbou. 
Navazovat bude vyasfaltování do-
pravních cest, osazení semaforů 
a značek, terénní úpravy a oseơ  
trávníkem. Do užívání by mělo být 
dětské dopravní hřiště uvedeno v 
květnu letošního roku.                    -EO-
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V posledních číslech Bystřicka jsme 
se seznámili se čtyřmi krajními 
body našeho mikroregionu. Pro 
stručné zopakování: ten nejsever-
nější leží poblíž Unčína, nejjižnější u 
Strážku, nejvýchodnější u Proseơ -
na a nejzápadnější u Zvole. Tímto 
však naše geografi cké okénko ne-
končí, ba naopak za sebou máme 
pouze první část pravidelných tou-
lek naší domovinou.

Dnes se pro změnu zaměříme 
na verƟ kální členitost a společně 
najdeme nejvyšší bod Mikroregio-
nu Bystřicko. Po mapě nemusíme 
bloudit příliš dlouho, abychom na-
lezli Horní les, kopec v nadmořské 
výšce 774,3 metrů, který se může 
pyšnit právě ơ mto Ɵ tulem. Leží již-
ně od Nyklovic a severozápadně od 
Rovečného a je nejvýznamnějším 
bodem přírodního parku Svratecká 
hornaƟ na.

Tato oblast o celkové rozloze 371 
km² se rozkládá na pomezí Jihomo-
ravského kraje a Kraje Vysočina. 
Její dominantou je samozřejmě 
řeka Svratka, ale také množství 
menších chráněných území, jako 

HORNÍ LES 
nejvyšší bod Mikroregionu Bystřicko

například nedaleký krásně mean-
drující Nyklovický potok, lokalita, 
kde každé jaro bohatě kvete bledule 
jarní, anebo Javorův kopec u obce 

Chlum-Korouhvice, známý svou 
biodiverzitou a výskytem vzácných 
rostlin a živočichů.

Od Bystřice nad Pernštejnem je 
Horní les vzdálen pěší trasou, která 
vede přes obce Vír a Chlum, při-
bližně 15 kilometrů. Autem je pak 
nejvýhodnější zvolit cestu přes Vír 
a Rovečné do Nyklovic, odkud je to 
pěšky k vrcholu po modré turisƟ cké 
trase necelé dva kilometry. A za vý-
let to rozhodně stojí – na kopci toƟ ž 
stojí stejnojmenná rozhledna!

Historie rozhledny
Tradice rozhleden na tomto kopci 

je již dvousetletá - již v roce 1824 zde 
byl vytyčen trigonometrický bod. 
Z roku 1918 pak pochází zmínky o 
měřičské věži a rozhledně s názvem 
Rakušanka. Mezi lety 1931 a 1954 
zde stával stožár o výšce 21 metrů 
a v 60. letech zde byla postavena 38 
metrů vysoká dřevěná věž. Ta byla 
v roce 2001 vyměněna za součas-

ný stožár dosahující celkové výšky 
59 metrů, jehož součásơ  je právě i 
rozhledna v úrovni 803 metrů nad 
mořem. Je zpřístupněna každý rok 
od 15. dubna do 15. října. Jako ná-
vštěvníci musíme zdolat kruhové 
schodiště s přesně 201 schody, za 
což nám posléze bude odměnou 
krásný výhled. Při dobré viditelnos-
Ɵ  lze odtud spatřit Orlické hory a 
Jeseníky (severovýchodně), zříceni-
nu hradu Zubštejna (jižně), Vírskou 
přehradu a rozhlednu v Karasíně 
(jihozápadně), Harusův kopec (zá-
padně) či další místa, třeba ma-
lebný kostelík ve Vítochově, masiv 
DevíƟ  skal, leƟ ště v Poličce. Pokud 
bude počasí přát nadmíru ideálně, 
je údajně možno spatřit i Krkonoše, 
páru z jaderné elektrárny v Dukova-
nech, či dokonce i přes 200 kilomet-
rů vzdálené vrcholy rakouských Alp.

Nyní už víte, kam se zjara vydat 
na víkendový výlet. A nezapomeň-
te: na další zajímavost z našeho bez-
prostředního okolí se můžete těšit 
příště!

Z.  Nykodýmová, L. Kučírek 
studenƟ  3. A gymnázia

PLES MĚSTA A KULTURNÍHO DOMU
Sportovec a sportovní kolekƟ v města 2023

Michaela Illeková:
reprezentantka v šermu, fl eret
Studentka oktávy Gymnázia v Bystřici n. P. Členka reprezentačního týmu ČR. 
Všestranná sportovkyně (vyhlášená současně s týmem basketbalu gymná-
zia), která má jediný cíl: dostat se na olympijské hry. Uvidíme, zda se jí letos 
povede absolvovat kvalifi kaci, jelikož maturuje a studiu podřizuje čas, který 
by jinak patřil trénování a sportovní přípravě na soutěže. Mezi její záliby patří 
četba literatury a sledování fi lmů v anglickém jazyce.

Kateřina Illeková:
reprezentantka v šermu, 
fl eret 
Mladší sestra Míši, student-
ka kvinty zdejšího gymnázia, 
která má výborné studijní vý-
sledky. Členka reprezentač-
ního výběru ČR. Mimo šerm 
se ještě také věnuje tenisu 
a společně se svou sestrou 
je rovněž vyhlášena v týmu 
basketbalistek gymnázia. Ve 
svém volném čase ráda vaří 
a podniká vycházky přírodou. 

Petra Nováková:
Obhajoba Ɵ tulu mistrů světa WORLD DANCE CHAMPIONCHIP 
Petra začala s tanečním sportem už ve 
svých 4 letech. Cvičila se svými vrstevní-
ky aerobik u paní Pavly Jakubcové, kde se 
naučila pohybové základy. Zároveň chodi-
la nakukovat do aerobikové skupiny Žab-
šmeni, což byly starší děƟ , kde pak cvičila 
do svých 14 let. V roce 2009 ve svých 11 
letech, byla jedním ze zakládajících členů 
taneční skupiny Dance Style Bystřice n. 
P., kde velmi úspěšně tančí dodnes. Roku 
2017 vystudovala trenéra tanečního 
sportu a začala trénovat děƟ . V roce 2022 
se stala členkou taneční skupiny pana 
Petra Brhela - Dreamers Brno. A už v tom-
to roce se stala se skupinou Dreamers 
mistrem světa WORLD DANCE CHAMPI-
ONSHIP v kategorii URBAN dance malých 
skupin. A jak bylo v úvodu řečeno, v roce 2023 tento Ɵ tul obhájila.

Ceny za obě reprezentantky převezal otec 
Jan Illek Trenér roku 2023

Klára Kašubová:
Trenér přípravky fotbalistů
Klára působí v SK Bystřice nad Pern-
štejnem už 5 let. Celou dobu působí u 
předpřípravky U7. Momentálně u této 
kategorie trénuje ještě s další trenér-
kou, a to s Michaelou Blahovou. Klára 
je svědomitá mladá žena, která tuto 
práci má ráda a obětuje tomu vše. Ob-
divuhodné je už to, že sama má doma 
4 děƟ  a přesto si najde čas na trénová-
ní, což není jednoduché. Fotbalem žije 
celá její rodina. I ostatní trenéři, když 
něco neví, rádi se na ni obrací, protože 
Klára je jistota. Její práce je z pohle-
du nějakých výsledků neviditelná, ale 
přesto pro oddíl strašně důležitá.

Družstvo basketbalistek Gymnázia Bystřice n. P.
Ocenění za 3. místo v Kraji Vyso-
čina! Družstvo dorostenek Gym-
názia Bystřice n. P. ve složení Elen 
Buchtová, Sofi e Karafi átová, Klára 
Škutchanová, Michala a Kateřina 
Illeková, Sára Skalníková, Jana Štar-
hová a Eliška Čechová jednoznačně 
vyhrálo už okresní kolo v basket-
balu dorostenek. Holky se skvěle 
doplňovaly a v okresním i krajském 
kole utvořily skvělý tým. V krajském 
kole nestačily pouze na dva týmy, 
jejichž členky hrají basketbal závod-
ně. 3. místo je pro ně i pro školu vel-
kým úspěchem.
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Paní Petra Burianová
ROZHOVOR, HISTORIE

Všichni milovníci pečení určitě s 
napěơ m sledují každý víkend po-
řad České televize Peče celá země, 
což je prý nejsladší show pro celou 
rodinu. Jednou z výherkyň této sou-
těže je také rodačka z Bystřice nad 
Pernštejnem Petra Burianová, kte-
rou můžete na sociálních síơ ch znát 
pod přezdívkou BUDUDUB. V našem 
krátkém rozhovoru jsme se jí zeptali 
na pečení a nejen to.

Pocházíte z Bystřice, ale moc 
velkou část svého dětství jste tu 
nestrávila, dokážete si ještě na toto 
období vzpomenout? 

Chodila jsem zde do MŠ. Vzpomí-
nám si na paní učitelku Bělíkovou 
(snad je to jméno správně). Na rů-
žové šaƟ čky s bílými deštníky. Byla 
jsem taková buclatá holčička s vlasy 
na mikádo. Nesnášela jsem mléko, 
které mě nuƟ li ve školce pít. A také 
se paní učitelky chodily dívat, jestli 
opravdu spím nebo to jen hraju. Na-
konec se usnesly, že spím, ale já byla 
plná života a spaní po obědě bylo za 
trest. Takže jsem to hrála.

Chtěla jste být už od malička pe-
kařkou, nebo vás práce v kuchyni 
vůbec nelákala? 

Peču velmi ráda. A vůbec všech-
no kolem kuchyně mě láká. Ale živit 
jsem se ơ m asi nikdy nechtěla. Ráda 
peču pro své bližní, kamarády. Ale 
představa nějakého gastroprovo-
zu… Já si raději zkouším nové věci, 
studuji historii jídel a receptů a je 
to spíš můj velký koníček. Líbí se mi, 
když chutná, ale říct si za ty dobroty 

peníze, to by mě trápilo.
Přihlášení do soutěže Peče celá 

země, jak to vůbec probíhalo a co 
tomu předcházelo? 

Já se nepřihlásila. Ví se o mně, že 
jsem nesoutěživý člověk. Přihlásily 
mě moje děƟ . A já řekla radikální 
NE. Ale hodně přemlouvaly. Ať as-
poň zkusím ten casƟ ng. A pak mi 
moje, tenkrát 14 letá dcera řekla, 
ať fakt jdu, že celý život dělám věci 
pro ostatní, tak ať taky aspoň jednou 
udělám něco pro sebe. A na to nešlo 
nic říct. Tak jsem šla. A vlastně nelitu-
ji. Byla to dobrá zkušenost po všech 
stránkách.

Když jste se stala nejlepší pekař-
kou celé země, co všechno se pro 
vás změnilo? 

Rozhodně se nepovažuji za nej-
lepší pekařku země. Zúčastnila jsem 
se pekařské reality show a tam při 

mně pravda to pekařské štěsơ čko 
trochu stálo. Ale tenhle Ɵ tul je nad-
nesený. Nevybíralo se ze všech dob-
rých pekařů v zemi a ten pořad, byť 
je laskavý, má být zábavným progra-
mem. Rozhodně to není regulérní 
pekařská soutěž s akreditovanými 
porotci. A já jsem pořád spíš amatér. 
A vlastně doufám, že jsem pořád ta 
stejná ženská jako před soutěží. 

A co se změnilo? Asi moje pracov-
ní vyơ žení. Je čím dál větší.

Kde vás mohou v současné době 
vaši fanoušci sledovat a nechat se 
třeba inspirovat? 

Byť jsem měla vůči sociálním 
médiím trochu výhrady, momen-
tálně považuji např. Instagram 
za dobrého sluhu, nikoli zlého 
pána. Říkám, že jsem taková „in-
fl uenCÉRKA“. Publikuji tam pod 
přezdívkou BUDUDUB svoje nové 
recepty a myšlenky a také naše 
tvořivá setkání, která nově u nás 
doma pořádáme. Vše o tvořivých 
setkáních se mohou čtenáři do-
zvědět na stránkách www.budu-
dub.cz

Momentálně u nás učíme třeba 
zelené řezbářství, pletení z prouơ , 
pletení z vlny, malování kraslic a 
samozřejmě, že i pečeme. A opra-
vujeme nový objekt, kde chceme 
vybudovat takové centrum pod-
horáckých řemesel. To je má velká 
láska. Folklor a řemesla. A snad se 
také všichni mohou těšit na no-
vou knihu. Ta první Cesta z těsta 
se dokonce stala nejprodávanější 

kuchařskou knihou roku 2021.
V Bystřici jste měla přednášku v 

knihovně, která měla velice kladné 
ohlasy, neplánujete v budoucnu 
nějakou další podobnou akci? 

Když přijde pozvání, ráda přijdu 
pobesedovat. Mluvit je pořád o čem.

Kdybyste měla cokoliv poradit 
současným pekařům a pekařkám, 
co by to bylo? 

Já nerada radím. Každý svého 
pečení strůjce. Tak možná jen: „S 
Bohem začni každé dílo, podaří se 
Ɵ  až milo“. To je taková rada našich 
předků. A ještě na jednu jsem si teď 
vzpomněla: „Těsto nepřemícháš, 
ženu nepřemiluješ“. 

Bystřice je název pro rychle, prudce či bystře tekoucí vodu (na jedné akci v muzeu 
nám polichoƟ l tehdejší náměstek ministra kultury Ing. Novák slovy, že u nás to nepla-
ơ  a název máme dle bystrých lidí). Na mapě střední Evropy nalezneme několik  řek a 
potoků nesoucích název Bystřice. Mimo jiné najdeme také Bystřické hory nebo Bys-

třickou dolinu. V severní čásƟ  Sedmihradska se nacházela Bystřicko-naszodská župa, původně 
districtus  Bistri-
ciensis (Bystřic-
ký kraj). 

V naší zemi 
najdeme ně-
kolik desítek 
měst, městeček 
či obcí nesoucí 
název Bystřice 
(Bystřice, Velká 
Bystřice, Bys-
třice pod Hos-
týnem, Město 
Bystřice, Byst-
řice pod Lope-
níkem, Nová 
Bystřice, Byst-
řice nad Olší... 
Pro nás je potě-
šitelné, že naše 
Bystřice nad 
Pernštejnem je 
nejlidnatější.                          

                   -VC-

Bystřice nad Pernštejnem
Původ jména, názvy městských čtvrơ , ulic a traơ  v katastru města
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SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY
Za největším plyšákem do Pelhřimova

Celkem 752 181 návštěvníků 
v loňském roce navšơ vilo 
sledované turisƟ cké cíle na 
území desƟ nační společnos-
Ɵ  Koruna Vysočiny. Při po-
rovnání s daty stejných cílů v 
roce 2023 s rokem 2022 šlo 
o nárůst ve výši 7 %. „V Koru-
ně Vysočiny bylo nejnavště-
vovanějším cílem Relaxační 
centrum Žďár, následují Městské 
lázně v NMnM a třeơ m nejčastěj-
ším cílem návštěvníků se stal státní 
hrad Pernštejn,“ informoval ředitel 
desƟ nační společnosƟ  Koruna Vyso-
čina David Štěpánek. Doplnil, že do 
novoměstských městských lázní loni 
přišlo 112 Ɵ síc lidí, o 11 procent více 
než v roce 2022. Hrad Pernštejn se 
vydalo prohlédnout 81 188 návštěv-
níků, což je stejně jako předloni.  

Loni turisty na Bystřicku nejvíce lákaly Šikland, 
Centrum Eden a Draxmoor

Z porovnání absolutních čísel není 
bez zajímavosƟ  bystřické Centrum 
Eden s 34 163 návštěvníky předsta-
vujícími nárůst o 55 %, které si ve 
srovnání s rokem 2022 polepšilo o 
12 063 turistů. Druhý nejvyšší ná-
růst, a to o 10 770 návštěvníků, byl 
zaznamenán v Městských lázních v 
NMnM Regionální muzeum města 
Žďáru n. S. s 20 243 návštěvníky loni 
eviduje oproƟ  roku 2022 třiceƟ pro-
centní nárůst. 

Na Bystřicko v roce 2023 zamířilo 
celkem 165 109 návštěvníků, o 12 % 
více než rok předơ m. Nejnavštěvo-
vanějším byl zábavní areál Šikland ve 
Zvoli s 60 912 lidmi, což byl dvoupro-

Když se řekne Pelhři-
mov, tak každému hned 
naskočí spojení „Město 
rekordů“. V Pejru, jak tu 
místní říkají, najdete toƟ ž 
muzeum rekordů, které 
provozuje Agentura Dob-
rý den. Ta má na starost 
správu a zápis všech re-
kordů a kuriozit, které se 
u nás uskuteční. Všechny 
tyto zajímavosƟ  se poté 
dávají dohromady a vzni-
ká Česká kniha rekordů. 

Pokud se do tohoto muzea vy-
dáte, čekají Vás dvě vnitřní a jedna 
venkovní expozice, kde můžete 
vidět největší, nejmenší, nejdelší, 
nejtěžší, nejrychlejší, nejvytrvalejší, 
nejbláznivější, nejstarší a spoustu 
dalšího. Muzeum toƟ ž mapuje uni-
kátní výkony českých i světových 
rekordmanů. Jeden z největších ex-
ponátů, kterého si tu můžete doslo-
va pomazlit, je opravdu obří plyšák, 
který je 4,5  metru vysoký a váží 70 
kg. Venku si vyzkoušejte, jaké to je 
vyndávat z klece největšího ježka 
anebo si prohlédněte největší sbírku 
věcí vyrobených ze sirek, které vy-
tvořil Tomáš Korda.  

Jednotlivé expozice jsou od sebe 
vzdálené pět minut chůze, a tak 

není problém si prohlédnout vše 
během jednoho dne. Kdyby Vám to 
ale nevyšlo, vstupenka má platnost 
jeden rok od jejího zakoupení. A po-
kud máte náhodou narozeniny, tak 
můžete do muzea dokonce úplně 
zadarmo. Místo peněz stačí ukázat 
jakýkoli doklad, ve kterém je foto 
a datum narození. Navíc se můžete 
stát rekordmanem a účastníkem 
dlouhodobého pokusu „Nejvíc lidí, 
kteří oslavili narozeniny v Muzeu 
rekordů“.
Vzdálenost: 95 km
Vstupné: Dospělí – 250 Kč
Senioři nad 65 let – 180 Kč
DěƟ  6–15 let – 150 Kč
DěƟ  do 6 let – zdarma
Psi v doprovodu páníčků – zdarma

V únoru jsme vy-
užili trochu toho 
mrazivého počasí 
a vyrazili společně 
na Ledovou stě-
nu do Víru. Zde se 
také letos po dlou-
hé pauze podařilo 
uspořádat soutěž 
v rychlostním le-
dolezení Vírský ce-
pín. Správně tento 
uměle vytvořený 
ledopád, který je 
vysoký kolem tři-
ceƟ  metrů, poznalo 
22 čtenářů. Vyhrát 
může ale jenom 
jeden, a tak se 
šťastnou výherkyní 
stává paní  Zdeňka 
Bartoňková. 

V březnu se vrá-
ơ me opět do časů 
dávno minulých a 
navšơ víme jednu z našich zříce-
nin. Poznáte, kde se tento kou-
sek zdi nachází a o jaký hrad se 
jedná? Pokud ano, napište nám 
svůj Ɵ p do 15. března na e-mail: 
info@bystricenp.cz

centní nárůst, poté již zmíněné Cen-
trum Eden a na třeơ m místě skončil 
strašidelný zámek Draxmoor v Dolní 
Rožínce. 

Tam se vydalo 19 026 návštěv-
níků, což však ve srovnání s rokem 
2022 představovalo pokles o jedno 
procento. Lidé rovněž často mířili na 
bystřické letní koupaliště, do muzea 
veteránů či na rozhlednu v Karasíně. 
Významný nárůst počtu návštěvníků 

zaznamenalo Městské mu-
zeum v Bystřici n. P., které 
loni přivítalo 10 873 lidí, což 
bylo o 74 % více než v roce 
2022. Ve staƟ sƟ ce roku 
2023 si již dokázaly najít 
svoje místo i nově sledova-
né cíle v podobě vírských 
ferrat, Světa skřítků a víl v 
Dolní Rožínce nebo Hornic-
kého cechhausu ve Štěpá-
nově nad Svratkou. 

Nedvědicko v roce 2023 
objevovalo 87 518 turistů (+3 %). 
Nejnavštěvovanějším byl hrad Pern-
štejn následovaný Muzeem mincov-
ního pokladu v Nedvědici a Fantasy 
muzeem a Galerií v Černvíru. Na No-
voměstsko se vydalo 167 466 ná-
vštěvníků (+5 %) a nejčastěji mířili do 
Městských lázní, Horáckého muzea 
a Horácké galerie. Žďársko loni při 
svých výletech či dovolené prefe-
rovalo 332 088 návštěvníků (+5 %). 
Nejvíce jich směřovalo do žďárského 
Relaxačního centra, druhá příčka 
patřila Zámku Žďár a třeơ  kostelu sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře, 
památce UNESCO. 

Lenka Mašová, Koruna Vysočiny

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 139/6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4, 
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST BŘEZEN 2024 BŘEZEN 2024

BŘEZEN 
02.03. MUDr. FranƟ šek Koukal, Žďárská 73, NMnM, 566 618 060
03.03. MUDr. Olga Čumplová, Zahradní 580, Bystřice n. P., 566 688 232
09.03. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
10.03. MDDr. Josef Kasal, Nám., Republiky 63, Žďár n. S., 737 480 854
16.03. MUDr. Jan Šmídek, Palackého nám. 32, NMnM, 566 524 615
17.03. MUDr. Konečný, Žďárská 73, NMnM, 566 618 060
23.03. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
24.03. MUDr. Veronika Chytrá, Tyršova 855, NMnM, 739 093 334
29.03. MUDr. Irena Elčknerova, Zahradní 580, Bystřice n. P., 733 152 435
30.03. MUDr. Irena Elčknerova, Zahradní 580, Bystřice n. P., 733 152 435
31.03. MUDr. Irena Elčknerova, Zahradní 580, Bystřice n. P., 733 152 435
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BYSTŘIČTÍ ŽIDOVŠTÍ SOUSEDÉ (6)
Pro zcela úplný výčet oběơ , které 
po odchodu z Bystřice čekala smrt 
pro jejich rodovou příslušnost k ži-
dovskému národu, je třeba připo-
menout také jméno Alice Feinové, 
jejíž jméno se rovněž nachází na 
bystřické pamětní desce. Nebyla pří-
mou obyvatelkou našeho města, ale 
její život po zdejším pobytu skončil
tragicky.

Alice se narodila 2. 4. 1920 v Brně. 
Zde se také před válkou seznámila 
s vysokoškolským studentem Bo-
humírem Běhulou, se kterým se 
následně i zasnoubila (více viz. člá-
nek muzea v Bystřicku 11/2022 na 
str. 8). Po začátku války se se svou 
rodinou přestěhovala do Nového 

Města na Moravě k blízkým příbuz-
ným - židovské rodině Skuteckých. 
Pravděpodobně doufali, že se jim 
na malém městě povede snáze unik-
nou nacisƟ cké perzekuci. Nakonec 
je tam všechny zasƟ hlo nařízení 
nastoupit na transport do Terezína. 
Mladá židovská dívka se rozhodla k 
netradičnímu řešení své situace. Fin-
govala svou smrt (utopení) a ukryla 
se v Bystřici. Později se přemísƟ la 
do Domanínka, kde její přítel Běhu-
la zastával místo úředníka obecní-
ho úřadu a ukrýval ji ve svém bytě 
na zámečku, který přiléhal k tamní 
výzkumné stanici. Později pro ni 
našel tajné ubytování a hmotnou 
pomoc u Ladislava Hájka a manželů 
Nedělových na pile. Její úkryt měl 

„To se vždycky jako 
by samo rozumělo, 
že budu studovat. Co 
budu studovat, o tom 
se nikdy nemluvilo, 
rozumělo se však, že 
půjdu na gymnázi-
um……“, píše Karafi át 
ve svých Pamětech. 
První třídu obecné 
školy  absolvoval v 
Jimramově a vzpo-
mínal, jak třída, která 
byla hluboko v příze-
mí, byla plná stono-
žek, a přece tam děƟ  
rády chodily. Hned 
od začátku se žáci 
učili švabach i laƟ nku 
zároveň a psalo se 
nejdříve na tabulku, 
později teprve seříz-
nutým husím brkem 
na papír. Karafi át si 
podržel tento způsob 
psaní celý život. Jeho 
rodiče se snažili, aby 
byl syn připraven na 
další studia, a tak se 
odmala učil němec-
ky, nejdřív doma a 
potom chodil na ho-
diny němčiny ke ka-
tolickému kaplanovi. 
Zároveň byl veden k 
hudbě: „Hudba jest 
zajisté převzácný dar 

Karafi átova studia
údajně vypátrat konfi dent obuvník 
Kukla z Bystřice, mohlo se však jed-
nat i o udání. Při zatýkání se pokusila 
o útěk skokem z okna, při kterém 
se však zranila a byla zadržena. Dne 
4. června 1942 byla ve vysokém stup-
ni těhotenství oběšena v Kounico-
vých kolejích. Její snoubenec byl v ten 
samý den stanným soudem v Brně 
odsouzen k trestu smrƟ  a zastřelen.

Ve zprávě okresního četnického 
velitelství v Novém Městě na Mo-
ravě je uvedeno, že četnická stani-
ce Bystřice nad Pernštejnem zatkla 
Alici Feinovou, posledně bytem 
v Novém Městě na Moravě, dne 
1. 6. 1942 v Malém Domaníně (Klein 
Domanin), protože zde neměla 

přihlášený pobyt. Stalo se tak v 
rámci opatření po atentátu na Rein-
harda Heydricha, který byl uskutečněn 
27. května 1942.

Životní příběh Alice Feinové byl 
široké veřejnosƟ  představen na jed-
nom z 13 krátkých videí, které připra-
vilo Ministerstvo obrany pro loňskou 
výstavu v Národním muzeu nazva-
nou „Nikdy se nevzdáme!“. Ta byla 
uspořádána k 80. výročí heydrichiá-
dy a dokumentovala tragické osudy 
nevinných obyčejných lidí, i známých 
osobnosơ  z tehdejšího Protektorátu 
Čech a Moravy. Krátký dokument na 
toto téma natočilo také Horácké mu-
zeum v NMnM, ze kterého byly čer-
pány podklady pro tento příspěvek. 
                                            -JČ-

Kaiserswerth – Ústav diakonek

Evangelisch sƟ Ō isches 
gymnasium Gϋterslohe před 150 lety

Gϋterslohe – Evangelické gymnázium 
současný stav

od Pána Boha pro ty, kterým On 
dal pro ni smysl, a přemnohé věci 
by byly v mém životě zcela jinak do-
padly, kdybych byl hudbu nikdy ne-
pěstoval.“ I po letech vzpomíná, že 
na klavír se učili hrát všichni chlapci 
v rodině, ale ze sedmi sester ani je-
diná. „Ubližovat jim nechtěl nikdo 
ani zdaleka, a přitom jim křivdili na-
pořád všichni,“ konstatuje. 

Starší a mladší bratr Jana Kara-
fi áta studovali reálku v Poličce, ale 
Jana se rodiče rozhodli poslat na 
piarisƟ cké gymnázium do Litomy-
šle. Bylo to v roce 1857, kdy ještě 
česká gymnázia nebyla, v Poličce i 
v Litomyšli se učilo německy, ale u 
piaristů byla hned od začátku také 
laƟ na. Litomyšl malého Jana zauja-
la, bylo to výstavné, bohaté město, 
ơ žilo ho však, že musel nejdříve 
absolvovat rok přípravky pro první 
třídu (gymnázia), protože neuměl 
dostatečně dobře německy. Piari-
sƟ cké školství bylo náročné, ale na 
svou dobu pokrokové a k jinověr-
cům tolerantní. Karafi át píše, že mu 
nikdy nikdo nedal nějak negaƟ vně 
najevo, že je evangelík. Brzy se stal 
výborným žákem, a protože piaristé 
na konci každého školního roku dě-
lali v každé třídě tzv. lokaci, tj. žebří-
ček žáků podle prospěchu, byl právě 
on ve své třídě až do konce pobytu v 
Litomyšli vždy ten nejlepší.

Další Karafi átova cesta vedla do 
Vesƞ álska, o čemž Karafi át píše:
„Mnohým jest to veliký zisk, když se 

z vlasƟ  dostanou do ciziny. V cizině 
dostává člověk lekce, jakých doma 
nikdy dostat nemůže.“ V roce 1862 
tak nastupuje na evangelické gym-
názium ve městě Güterslohe,kde 
byl překvapen vším: krajinou sever-
ního Německa, připomínající spíše 
Holandsko, řečí, dřeváky na nohou 
domorodců, ale i vřelosơ , pěkným 
bydlením a dobrým jídlem. Školou 
byl přímo nadšen: vyučování bylo 
ranní a odpolední, v poledne byla 
hodinová pauza, často byly vycház-
ky a výlety, dbalo se na tělesnou 
výchovu, chodilo se plavat, bruslit; 
nejvíce ho však nadchla francouz-
šƟ na, jeho jazyk nejmilovanější. 
Během dalších let ještě výčet jazyků 
doplnila hebrejšƟ na, a to slovem 
i písmem. Karafi át později připo-
mínal, že češƟ nu si v těchto letech 
udržoval hlavně čtením knih a ơ m, 
že se na rozdíl od ostatních modlil 
česky. Za celou dobu pobytu se sa-
mozřejmě nemohl podívat domů. 
Jediným pojítkem s vlasơ  a rodinou 
mu v těchto dobách byla sestra 
Marie, která žila v ústavu diakonek 
v Keiserswerthu nad Rýnem. Marie 
(Janinka v Broučcích) trpěla drob-
nou tělesnou vadou, studovala 
tam také učitelství, ale nedožila se 
vysokého věku; tento ústav stále 
ještě existuje. V roce 1866 Karafi át 
v Güterslohu maturoval, za všechny 
abiturienty vedl laƟ nskou závěreč-
nou řeč a těžce se loučil s milým 
Vesƞ álskem.                    J. Michálková
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

Knihy pro dospělé:
Ackerman Sara Tajemství lušƟ telky kódů
Bowen Kelly Zahrada dávných tajemství
Caplin Julie Útěk na venkov
Denemarková Radka Čokoládová krev
Jurmanová Jana Statek je rodu ženského
Kotleta FranƟ šek Poločas rozpadu
Král Slávek Stopem se psem
Kužela Ladislav Recepty pro zdravé střevo
Marshall Kate Co zůstane v lesích
Navarro Julia Bratrstvo turínského plátna
Olsen Gregg Na břehu minulosƟ 
Prokop Josef Královské paměƟ  Jiřího z Poděbrad
Steel Danielle Špionka
Stuart Anna Porodní báby z OsvěƟ mi
Tsiolkas Christos Facka

Knihy pro mládež:
Medzvecová Dagmar Vykutálené příhody pana Klubíčka
Russell Rachel Deník Mimoňky 5
Russell Rachel Deník Miňonky 6

Pasování na čtenáře
Na konci ledna proběhlo v naší knihovně tradiční pasování na 
čtenáře téměř šedesáƟ  prvňáčků ZŠ TGM. 

Arménie je rajskou zahradou Zakavkazska, výjimečnou kombinací nádherné přírody 
a okouzlujících památek. MulƟ mediální projekce expediční skupiny Gorole přináší 
tradičně nezapomenutelný zážitek v podobě mistrovských fotografi í a videí, podma-
nivých scenérií z ptačí perspekƟ vy, autenƟ cké hudby a poutavého vyprávění. Arménie 
je magickou zemí ležící 
pod úbočími posvátné 
hory Ararat. Proslulá 
výjimečným bohatstvím 
klášterů, jež zdobí spek-
takulární horskou kra-
jinu. Prvním sněhem 
zasypané vrcholy Malé-
ho Kavkazu dramaƟ cky 
změnily ráz naší poklid-
né podzimní expedice. 
Přechod hřebene so-
pečné Geghamy i zdo-
lání nejvyššího vrcholu 
Arménie, čtyřƟ sícovky 
Aragats, se staly netu-
šenou polární výzvou. 
Putování barevnými 
podzimními scenériemi 
hor Diližan i okolím ar-
ménského "moře", jeze-
ra Sevan, bylo naopak 
pohodovým, plným tep-
lých slunečních paprsků, 
relaxem. Nechyběla ma-
lebná zákouơ  hlavního 
města Jerevan, termální 
prameny Jermuk a mno-
ho dalších dosud neobje-
vených pokladů tohoto 
ráje pod Kavkazem.

roman janusz
      www.gorole.cz 

Setkání seniorů v knihovně
Ve spolupráci s Klubem učitelů – seniorů se uskutečnila dopole-
dní přednáška Mgr. Alexandry Gabrielové s názvem Stezka Čes-
kem. Vyprávění, doplněné množstvím fotografi í nás tentokrát 
zavedlo do okolí Broumova. Poutavou přednášku si vyslechlo 
více než třicet posluchačů.                    -JC-

Dne 8. května v roce 2014 jsme 
otevřeli novou muzejní expozici 
pod názvem „Ryby horního povodí 
řeky Svratky“. Vybudovat expozici 
živých ryb v relaƟ vně  malém měst-
ském muzeu byla troufalost. V té 
době, pokud mne paměť neklame, 
byla taková expozice pouze v Mo-
ravském zemském muzeu v Brně 
a drobnější v muzeu v Písku.  Do té 
doby to byla doména především 
zoologických zahrad. Po zhlédnuơ  
krátkodobé výstavy „Pod hladinou 
Vltavy“ v podzemí paláce Goltz – 
Kinských, kde  se mohl návštěvník 
seznámit mimo nepořádku na dně 
řeky i s živými rybami našich vod 
(výstava začala někdy v roce 2010), 
padlo defi niƟ vní rozhodnuơ  - když 
to mají v Praze, tak proč ne u nás! 
Sklepní prostory budovy byly do té 
doby využity pro expozici archeo-
logických sbírek. Bohužel vlhké 
prostředí neustále degradovalo 
předměty ze železa, a tak jsme mu-
seli najít náhradní řešení pro vy-
užiơ  atrakƟ vních prostor. Vlhkost 
je voda, ve vodě jsou ryby. ExoƟ c-
ké rybičky má doma kde kdo, ale 
naše ryby… Po zhlédnuơ  desítek 
a desítek záznamů obdobných za-
hraničních expozicí jsme přikročili 

Čas plyne jako voda aneb výročí muzejní expozice
k samotné realizaci. Díky synovi, 
který je rybář a druhý „brouk Pyt-
lík-práce všeho druhu“, jsem se 
toho nebál. Zavedení vody, elekt-
roinstalaci a vyzdění základů pro-
vedla vždy odborná fi rma. Ostatní 
už zůstalo na nás. Obří akvárium se 
lepilo na místě. Jeho 35 milimet-
rová skla něco váží, a tak za jejich 
přepravu na místo vděčíme partě 
kamarádů. Ostatní akvária jsou o 
poznání lehčí, i když jejich trans-
port po úzkých schodech na mís-
to zajišťovalo vždy nejmíň deset 
chlapů. Prázdné akvárium má půl 
tuny… Postupně se vytvořilo zá-
zemí pro ryby – dno řeky Svratky, 
rybník, přehradní nádrž, chráněné 
rybičky a další akvária pro úhoře a 
parmy. Mimochodem úhoř je do-
dnes pamětníkem vzniku expozice. 
Metráky kamení, písku, štěrku… a 
především x-metrů hadic propo-
jujících fi ltraci a vzduchování bylo 
poslední třešničkou na dortu před 
samotným „zarybněním“. Výsle-
dek je možné dodnes zhlédnou ve 
sklepních prostorách muzea. Na 
závěr bych rád poděkoval všem, 
kteří se na realizaci podíleli. Takže 
moc děkuji Vládíku, Done, Vlasơ -
ku, Karle, Petře, Zdenku… 
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II. BENEFI NÍ KONCERT

55559020/2010

ZUŠ HRAJE 

KRISTÝNKU

21. 3. 2024 
18.00, 

Vstupné dobrovolné

Někteří z Vás si možná vzpomenou 
na koncert našeho Smyčcového or-
chestru N. Kyjovského s cimbálem z 
roku 2016. Posluchači byli uchváce-
ni barevnosơ  a rozmanitosơ  hudby, 
kterou lze na tento krásný nástroj 
zahrát. Tóny naplnily sál a cimbál 
měl možnost se předvést zase v 
jiném světle, než jak bývá běžně 
známý. Nejinak tomu bude i v neděli 
7. dubna 2024 v 17.00 v Kulturním 
domě v Bystřici n. P. Tentokrát se 
však můžete těšit dokonce na cim-
bály dva. Těžištěm koncertu budou 
autorské skladby Dalibora Štrunce, 
uměleckého vedoucího souboru 
Cimbal Classic, ale čekají na Vás i dal-
ší hudební lahůdky. Na cimbály bude 
hrát celkem pět hráček. Některé, 
jako např. Alexandra Pokorná, jsou 
mimořádně nadanými hudebnicemi 
a též účastnicemi presƟ žní soutěže 
Mozartovy děƟ  a Vy si tak můžete 
vychutnat zvuk tohoto nástroje v 
provedení opravdových mladých 
talentů. Náš orchestr obohaơ  a pod-
poří opět hostující muzikanƟ  - hráči 
na dechové nástroje. A čeká Vás i 
malé překvapení. Těšíme se na Vás, 
předprodej a rezervace vstupenek 
na www.kdbystricenp.cz.

Lenka Macháčková - dirigent

MALOVANÉ NA CIMBÁLY

MALOVANÉ 

MALOVANÉ 
NA CIMBÁLY

NA CIMBÁLY
CIMBÁL:  Dalibor Štrunc, Barbora Jagošová, 
Barbora Pokorná,  Alexandra Pokorná, 
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Pomoci Vám můžeme prostřed-
nictvím naší nové služby Denního 
stacionáře či Pečovatelské služby. 
Služby realizuje DOMOV Bystré, o.
p.s. a jsou poskytovány v Bystrém 
a jeho okolí do 20 km, takže ho 
mohou navštěvovat i klienƟ  z Kaje 
Vysočina. Ty, o které pečujete, k 
nám můžeme na dohodnutý čas  
přivézt a dovézt zpět domů.

K čemu služba slouží?
Náplň činnosơ  služeb je sesta-

ven tak, aby umožnil člověku žít co 
nejdéle doma v jeho přirozeném 
prostředí. 

Denní stacionář je prostor, kde 
se scházejí klienƟ , kteří potřebují 
během dne větší míru dohledu a 
pomoci (napři. klienƟ  se syndro-
mem demence, osoby se sníže-
nou schopnosơ  pohybu..). Jeho 
cílem je odlehčit v péči během 
dne, kdy jsou hlavní pečující např. 
v práci, potřebují si odpočinout, 
zařídit si své osobní záležitosƟ .

Stacionář navštěvují i klienƟ , kte-
ří ještě nepotřebují osobní péči, ale 
žijí třeba sami, cíơ  se osaměle, chtějí 
být v kontaktu se svými vrstevní-
ky, potřebují akƟ vizaci, která jim 
pomůže udržet svoje schopnosƟ  a 
dovednosƟ . 

Pro každou skupinu je připra-
ven program dle jejích potřeb. Kli-
entům nabízíme tyto služby :
- skupinové cvičení, trénování 

paměƟ , podpora jemné a hru-
bé motoriky, hry, ruční práce, 
výtvarné práce, vaření, hudeb-
ní akƟ vity, podpora komunikač. 
dovednosơ , práce s kvěƟ nami a 
bylinkami, relaxace

- zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím: vý-
lety, procházky, setkání s vrs-
tevníky a širší veřejnosơ  (ZŠ, 
ZUŠ..), spolupráce s rodinami

- pomoc při oblékání a svlékání 
včetně speciálních pomůcek, 

Pomůžeme Vám při péči o blízkého člověka
pomoc při prostorové orienta-
ci a samostatném pohybu ve 
vnitřním a venkovním prostředí

- pomoc při podávání jídla a piơ , 
obědy jsou zajištěny prostřed-
nictvím komerčních fi rem či z 
domu, svačiny si klienƟ  nosí z 
domu

- pomoc při osobní hygieně, vý-
měna inkopomůcek dle potřeby

- sociálně terapeuƟ cké činnosƟ   
muzikoterapie, trénování pa-
měƟ , terapie dle zájmu

- pomoc při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a při obsta-
rávání osobních záležitosơ 

Stacionář je možné navštěvo-
vat v jakémkoliv úseku dne mezi 
6:30-15:30, kterýkoliv všední den 
v týdnu. Do stacionáře můžeme 
klientovi zajisƟ t dopravu.

Pečovatelská služba navštěvuje 
klienta v jeho domácnosƟ  a po-
máhá mu s péčí o sebe i domác-
nost (osobní hygiena, oblékání, 
pomoc při pohybu, nákupy, úklid, 
dohled, ......), doprovodí klienta k 
lékaři, pomůže mu při komunikaci. 
Klienty navštěvujeme i několikrát 
denně, služba je naplánována dle 
individuálních potřeb klienta.

Provozní doba – ve všední den: 
7:00 – 20:00, víkendy a svátky : 
7:00 – 19:30.

Pro koho jsou služby určené?
- pro seniory, osoby se zdravot-

ním posƟ žením a chronickým 
onemocněním 

Kontakt: Denní stacionář – nám. 
Na Podkově 68, 569 92 Bystré, tel.: 
722 358 855, email: vedoucids@
domovbystre.cz
Pečovatelská služba – Školní 453, 
569 92 Bystré, tel: 734 779 283, 
vedoucips@domovbystre.cz 

Čas plyne jako voda, 
a proto se pondělí 
29.1.2024 v denním sta-
cionáři neslo v duchu 
oslav. Rosa oslavila své 
1. kulaté narozeniny. Uži-
vatelé a pracovníci si při-
ťukli, zazpívali a popřáli si 
to nejlepší do dalších let. 
Oslavu jsme završili v kul-
turním domě divadelním 
představením “Ledové 
království 2”.

 Již 10 let je tomu od 
předání klíčů od nově 
zrekonstruované budo-
vy dnešní Rosy. Během 
těchto let prošel stacio-
nář rozšířením kapacity, 
personálním navýšením 
i zkvalitňováním služby. 
Rosa je denní stacionář pro osoby 
s mentálním a kombinovaným po-
sƟ žením ve věku od 15-60 let.  V 
současné době stacionář navště-
vuje 21 akƟ vních uživatelů. Po-
sláním denního stacionáře je vést 
uživatele k co největší míře samo-
statnosƟ  a začlenění do běžné spo-
lečnosƟ , a proto se každodenně od 
pondělí do pátku ve stacionáři sna-
žíme malými krůčky o naplňování 
tohoto poslání, které má význam-
ný dopad na spokojenost a kvalitu 
života našich uživatelů. AkƟ vně se 

zapojují do práce v dílnách, cvičí 
v tělocvičně, chodí odpočívat a 
pracovat na zahradu, vaří a pe-
čou ve cvičné kuchyňce, jezdí na 
výlety a na pobyt, vedou kroniky 

ROSA SLAVÍ 
10 LET

Ve středu 7. února 2024 se na do-
mácnostech Domova Kamélie Kři-
žanov v Bystřici n. P. uskutečnilo 
masopustní setkání. Účastnili se jej 
jak klienƟ , kteří se v našem městě 
zabydleli, tak jejich rodinní příslušní-
ci, opatrovníci, zaměstnanci našeho 
zařízení včetně ředitelky Domova 
Kamélie Křižanov Silvie Tomšíkové 
a pozvání přijal také bystřický sta-
rosta MarƟ n Horák. Během milého 
posezení se povídalo, představeny 
byly rovněž plány na další společný 

Masopustní setkání
rok, došlo i na překvapení v podobě 
kulturního vystoupení. Na stole ne-
mohly chybět tradiční masopustní 
vdolky. Letos tomu bude už 9 let, 
kdy Domov Kamélie Křižanov začal 
v Bystřici n. P. provozovat sociál-
ní službu. Jde o Domov pro osoby 
se zdravotním posƟ žením, jehož 
dva objekty byly na ulici Antonína 
Štourače postaveny v rámci proce-
su transformace organizace, jejímž 
zřizovatelem je Kraj Vysočina. 

-BJ-

a nově facebookovou stránku. Bě-
hem těchto let jsme navázali velké 
množství spoluprací v Mikroregio-
nu Bystřicko, ale i za jeho hranice-
mi a s ostatními službami Oblastní 
charity Žďár nad Sázavou. Vnímá-
me i náklonnost veřejnosƟ . Všech 
si moc vážíme a děkujeme za 
podporu. 

Do dalších let přejeme Rose 
spoustu akƟ vních a spokojených 
uživatelů, poziƟ vních chvil a rados-
Ɵ  z naplňování našich cílů. 



                                                             BYSTŘICKO ■ BŘEZEN 202414 ŠKOLY

Na ZŠ TGM jsme 
období masopus-
tu oslavili tradičním 

maškarním karnevalem pro před-
školáky a děƟ  1.stupně. Přípravy 
probíhaly celý týden. DěƟ  vyráběly 
nejrůznější masky, škrabošky a pes-
trobarevné girlandy. Svými výtvory 
následně vyzdobily nejen družiny, 
ale i chodbu v přízemí. 

Ve středu 7. února odpoledne 
karnevalové veselí propuklo naplno. 
V maškarním průvodu se představili 

Čas karnevalů
Jít na lyžák? Nejít na lyžák? Letošní 
"nezimní" zima bez sněhu nakonec 
rozhodla za nás. Snad poprvé jsme 
na ZŠ TGM porušili tradici souběžné-
ho sjezdového a běžkařského kurzu 
a všichni sedmáci vyrazili jen na sjez-
dovku. Tedy i původní běžkaři se roz-
dělili na sjezdaře a snowboarďáky.

Protože pro 
většinu děơ  
bylo setkání s 
ơ mto sportem 
nové, museli 
jsme začít opa-
trně. Pro první 
lyžařské poku-
sy byl ideální 
mírný dětský 
svah, snowbo-
aďáci zase zpo-
čátku využívali 
jen spodní část 
s j e z d o v k y . 
Radost byla 
veliká, když se 
postupně všichni zvládli přesunout 
na velký svah. Další dny lyžaři i snow-
boarďáci pilně trénovali, někteří už i 
základy carvingového oblouku. Po-
slední den tak všichni zvládli projet 
slalom. Počasí nás celý týden roz-

SEDMÁCI NA HARUSÁKU
hodně nešetřilo. Jednou mrzlo, další 
den ledovkou pokryté cesty téměř 
znemožňovaly pohyb, příšơ  ráno 
nás vítal hustý a vytrvalý déšť. Nic 
z toho ale nezkazilo naše nadšení z 
pohybu a společných chvil stráve-
ných venku, obzvláště když i sluníčko 
občas zasvitlo.

Děkujeme skiareálu Harusák v 
Novém Městě na Moravě za vstříc-
nost a už se těšíme na příšơ , doufej-
me více zasněženou, zimu.

J. Němcová, ZŠ TGM

vodníci, piráƟ , námořníci, princezny, 
čarodějnice a další pohádkové by-
tosƟ . Krásu jednotlivých masek děƟ  
nejvíce předvedly během tanečního 
reje ve velké tělocvičně. Vybrat tu 
nejhezčí masku bylo opravdu vel-
mi těžké. DěƟ  v průběhu karnevalu 
soutěžily mezi sebou v různých spor-
tovních a dovednostních soutěžích. 
Vítězové obdrželi sáček bonbónů, 

každý soutěžící 
si ale z klání od-
nášel alespoň 
malou sladkou 
pozornost v 
podobě lízát-
ka. Odpoledne 
vyvrcholilo vy-
hlášením nej-
hezčích masek 
a nejlepších 
t a n e č n í k ů . 
Všichni jsme si 
karneval ma-
ximálně užili a 

těšíme se na další v roce 2025.
Z. Moučková, 

vedoucí vychovatelka ŠD ZŠ TGM

Náhradní termín zápisu
je stanoven na úterý 16. 4. 2024 od 14:00 do 16:00 hodin

Prosíme rodiče, kteří chtějí zapsat své dítě na naši školu, aby případnou 
odůvodněnou neúčast při zápisu oznámili na tel. č. 566 552 549 

nebo elektronicky na silhanova.z@zstgmbystrice.cz

od 13:00 do 17:00 hodin

který proběhne v pátek 5. dubna 2024

Základní škola T. G. Masaryka 
Tyršova 409, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 

zve budoucí prvňáčky a jejich rodiče 

k ZÁPISU do první třídy, 

OTEVŘENÍ PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY
Vážení rodiče před-
školáčků, blíží se 
zápisy do prvních 
tříd. Zvažte, prosím, 
následující nabídku. 
V budově naší školy 
na Tyršově ulici 106 
(u náměsơ ) máme v 

současné době třídy základní školy, 
základní školy speciální, přípravný 
stupeň ZŠ speciální a od září 2024 
máme možnost otevřít jako první 
na Bystřicku přípravnou třídu pro 
děƟ  s doporučením odkladu povin-
né školní docházky. DěƟ  by tedy ne-
chodily další rok do mateřské školy, 
ale mohly by se na školní povinnos-
Ɵ  připravovat v opravdové škole. 

Co nabízíme? Rodinné prostředí, 
malý kolekƟ v děơ  ve třídě, zkuše-
né speciální pedagogy, nepřeberné 
množství moderních pomůcek a 
výukových programů, logopedic-
kou péči, vzdělávání a školní druži-
nu zdarma. Pokud byste uvažovali 
o změně vzdělávání pro Vaše dítě, 
přijďte se k nám podívat. Můžete též 
využít dny otevřených dveří 6., 13. 
nebo 20. března nebo po telefonic-
ké domluvě (566 552 032) kdykoliv 
jindy. Po absolvování přípravné třídy 
by Vaše dítě nastoupilo do Vámi vy-
brané základní školy. 

 
Iveta Ostrýžová,

 ředitelka školy

Zdá se to být 
neuvěřitelné, 
ale 3. února 
se uskutečnil 
již 68. ročník 

zemědělského plesu, který tradič-
ně pořádá Agro-technická střední 
škola Bystřice nad Pernštejnem. 
Kromě nového názvu pořadatele se 
ale žádné zásadní změny nekonaly. 
Návštěvníci si užívali večera plné-
ho hudby, tance a společenského 
setkání. 

Na akci dorazili i naši ctění hosté. 
Za město Bystřice nad Pernštejnem 
přijal pozvání pan starosta Mgr. 
MarƟ n Horák a paní radní Mgr. 
Vlasta Moncmanová. Vedení ško-
ly reprezentoval pan ředitel Mgr. 
Miroslav Novák. Bývá již tradicí, že 
se při této příležitosƟ  setkávají naši 
absolvenƟ  se současnými i bývalý-
mi zaměstnanci školy. Jsme rádi, že 
je zemědělka součásơ  Vašich živo-
tů i po jejím absolvování.

Po celý večer se na pódiu stří-

68. ročník zemědělského plesu
dali skvělí muzikanƟ  – PIKARDI a 
Bystřická kapela. Parket ale nero-
zechvěly jen oni. O další zpestření 
se postaraly taneční skupiny, kte-
ré rozhýbaly všechny návštěvníky. 
Dance style Bystřice nad Pernštej-
nem, Dreamers Brno, Sedmilhářky, 
Ɵ  všichni se postarali o doprovodný 
program, díky němuž jste si mohli 
notovat na retro hity Káji GoƩ a, pří-
padně se přiučit novým tanečním 
krokům. Nesměla chybět ani boha-
tá tombola, která nabízela širokou 
paletu cen. Domů jste si tak mohli 
odnést voňavý sáček kmínu a třeba 
i zahradní sekačku. 

Děkujeme všem, co se podíleli 
na organizaci zemědělského plesu. 
Nezapomínejme na naše sponzo-
ry a další přátele školy, kteří naše 
akce pravidelně podporují. Vážíme 
si přízně a doufáme, že se i v násle-
dujícím roce setkáme v tak hojném 
počtu a veselé náladě, jako tomu 
bylo i letos.
 StudenƟ  3. ročníku AGTS
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Koncem ledna 2024 navšơ vilo 
naši školu 5 stážistů z různých 
zemí světa. Tito studenƟ  po-
cházeli z Indonésie, Hong-
kongu, Alžírska a Tchaj-wanu. 
Představili se našim žákům 
7., 8., a 9. tříd v hodinových 
blocích s bohatými prezenta-
cemi. Hovořili o svých zemích 
a rodných městech, kultuře, 
jídle, zvířatech, která v jejich 
zemích žijí. Přednášky probí-
haly v angličƟ ně. Naši žáci se 
tedy museli snažit porozumět 
výkladu a sami se zapojovali 
do programu konverzací a kladením 
dalších otázek. Dozvěděli se několik 
zajímavosơ , například že Indonésie 
je tvořena Ɵ sícem ostrovů, že snad 
každý ostrov Indonésie má vlastní 
jazyk, že Alžírsko je největší afric-
ká země s největší poušơ  Saharou 
a nejlepší kávou a že Tchaj-wan je 
ostrov, který je považován za samo-
statný stát, na nějž si činí nárok Čína. 

Stážisté na ZŠ Nádražní

Žáci byli z přednášek nadšení. Nau-
čili se mnoho nového o světě a měli 
možnost nahlédnout do života lidí z 
jiných kultur. Celý program zajisƟ lo 
Gymnázium Bystřice nad Pernštej-
nem. Děkujeme ơ mto za spolupráci 
a zprostředkování této příležitosƟ .

Josef Ostrý, zástupce ředitele
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

Připomenout si holo-
kaust, dobu, kdy spous-
ta děơ  zbytečně trpěla, 

a uvědomit si tak jistoty, které nám 
dnešní svět i přes všechny globál-
ní hrozby poskytuje, je podle nás 
opravdu důležité.

Proto se naše škola již dlouho-
době zapojuje do projektu Krokus, 
který realizuje irská organizace 
Holocaust EducaƟ -
on Trust Ireland ve 
spolupráci s Odděle-
ním pro vzdělávání a 
kulturu Židovského 
muzea v Praze. Kaž-
dý rok se jej zúčast-
ní průměrem na 55 
Ɵ síc studentů z růz-
ných čásơ  Evropy. 
Součásơ  projektu 
tradičně bývá napří-
klad výsadba kroku-
sů, které svojí žlutou 
barvou symbolizují 
Davidovu židovskou hvězdu.

Program na naší škole si společ-
ně s některými vyučujícími připra-
vili žáci 9. ročníku, kteří v pátek 26. 
ledna 2024 vstupovali do pátých 
tříd s pečlivě připravenou prezen-
tací, která mladší žáky adekvátně 
seznámila s událostmi spojenými s 
holokaustem. Na závěr nechybělo 

Projekt Krokus
ani kreaƟ vní zapojení zúčastně-
ných, kteří měli možnost vyrobit si 
svůj vlastní papírový krokus, a pro 
všechny deváťáky byla zajištěna 
projekce temaƟ ckého fi lmu. Školou 
vládla přátelská atmosféra a pocit 
vděčnosƟ , že naše životy nejsou 
brutálně omezovány, jak tomu v 
poměrně nedávné historii bylo.

Děkuji všem, kteří se akƟ vně za-

pojili, převážně tedy našim ochot-
ným žákům devátých tříd. Ti ve 
spolupráci se svými učiteli připravili 
nejen prezentaci, ale zajisƟ li i vý-
zdobu nástěnek, výsadbu krokusů 
a technické zabezpečení celého 
programu.

Zdena Nykodýmová, tř. učitelka 9. A
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 2024
1. turnus  8. – 12.7.   – výtvarný    1.700 Kč      
     (max. 10 děơ )      
  – všeobecný    1.200 Kč
2. turnus   15. – 19.7.  – keramický    1.700 Kč     
     (max. 10 děơ )          
  – tanečně pohybový 1.200 Kč
     (ve spolupráci s DANCE STYLE BYNP)
  - všeobecný 1. 200 Kč
3. turnus  22. – 26.7.  – všeobecný    1.200 Kč
4. turnus  21. – 16.8. – modelářský    1.200 Kč
     (max. 10 děơ , od 9Ɵ  let)
5. turnus  19. – 23.8.   – počítačový    1.200 Kč 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY U KONÍ:
 Začátečníci:  Pokročilí:
 15.7 - 19.7.   1.7. - 5. 7.
 29.7. - 2.8.   12.8. - 16.8. 
 26.8. - 30. 8. 4.600 Kč/týden

Přihlášky a bližší informace

www.ddmbystricenp.cz

Dům děơ  a mládeže Bystřice n. P.
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ZŠ A MŠ STRÁŽEK
zve všechny budoucí prvňáčky na

Zápis do 1. třídyZZZááápppiiisss dddooo 111... tttřřřííídííddyyyZápis do 1. třídy
PRO  ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

V PÁTEK 5. DUBNA 2024
OD 13:00 V ZŠ STRÁŽEK

www.zs-msstrazek.cz

RODIČE PŘEDLOŽÍ OBČANSKÝ PRŮKAZ A RODNÝ LIST DÍTĚTE

ZÁPIS BUDE PROBÍHAT V ČASOVÝCH INTERVALECH CCA PO 20 MINUTÁCH
 ROZPIS BUDE K DISPOZICI V MŠ STRÁŽEK

příspěvková organizace

Aktuálně 17. ročník akce Bystřicko 
čte dětem byl již zahájen a obce i 
školy tak mají opět možnost usku-
tečnit svá čtení. V letošním roce 
akce probíhá v období od 1. 2. 2024 
do 30. 4. 2024. 

Pevně doufáme, že se tak děƟ , 
rodiče, ale také široká veřejnost 
společně zase sejdou u čtení z vy-
braných knih.

Pořadatelé těchto setkání se 
vždy snaží udělat čtení zajímavé a 
poutavé pro všechny návštěvníky. 
Náplní minulých i současných roč-
níků jsou besedy a čtení od různých 
autorů i přednášejících. Ti mnohdy 
realizují také celou řadu hraných di-
vadel a hudebních představení. Ze 
všech těchto setkání si děƟ  odnáší 
hlavně dobrou náladu, ale také ča-
sopisy a knihy od sponzorů, které 

BYSTŘICKO ČTE DĚTEM
se rozdávají v rámci soutěží.

Věříme, že i letos bude akce pod-
pořena společnosơ  EG.D, Krajem 
Vysočina i jednotlivými obcemi, ve 
kterých se daná čtení uskutečňují. 

Díky všem těmto prostředkům 
můžeme i nadále tuto tradiční akci 
na Bystřicku organizovat a podpo-
rovat tak děƟ  v našem regionu k 
četbě klasické knihy.

Všem sponzorům a příznivcům 
velice děkujeme a již nyní se těšíme 
na spolupráci v rámci plánovaných 
čtení! 

Mikroregion Bystřicko

V sobotu 3. února 2024 se v obci 
Bohuňov konal první masopustní 
průvod. Do ulic se vydalo bezmála 
50 masek.  Prvotně byla akce orga-
nizována pro děƟ . Nakonec nejen 
děƟ , ale i dospělí projevili odvahu a 
zápal pro věc a akƟ vně se zapojili. 
Putující po vesnici provázela skvělá 
živá muzika, která masopustní ve-
selí ještě více umocnila. Vytančení 

Masopust nejen pro děƟ 
a vydovádění účastníci poté zamířili 
do místního kulturního domu, kde 
zábava pokračovala diskotékou a 
soutěžemi pro děƟ  s pestrým a vý-
borným občerstvením od místních 
žen a obce. Podle reakcí zúčastně-
ných i spoluobčanů se akce velmi 
vydařila a snad i zahájila v Bohuňo-
vě novou tradici! 

-LZ-

Jarní prázdniny v naší obci patřily 
tradičně dětem. V úterý nás čeka-
la výprava za polární kruh, kterou 
nás provedla Dana Dlouhá. Dozvě-
děli jsme se, která zvířata zde žijí a 
jestli má lachtan ucho. Po přečtení 
pohádky o neposlušné 
vločce čekalo děƟ  te-
maƟ cké smyslohraní. 
V pátek za námi přijela 
Kateřina Hora Chalupní-
ková se svým loutkovým 
divadlem a vzala nás do 
Cukrového království. 
DěƟ  napjatě poslouchaly 
napínavý příběh a večer 
si určitě všechny pocƟ vě 
čisƟ ly zuby. Malí i velcí 
diváci se pobavili, a na-

Jarní prázdniny ve Velkých Janovicích
konec si vyrobili krásné loutky. Tyto 
dvě akce se konaly v rámci projektu 
Bystřicko čte dětem 2024. Děkuje-
me sponzorům a také všem, kteří se 
do příprav akce zapojili.
              -MG a LK-

PhDr. MarƟ n Šikula
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VELIKONOČNÍ JARMARK 
SOBOTA 23. 3. 2024 

9.00-15.00 
KD DOLNÍ ROŽÍNKA 

Tradiční jarní setkání s přírodou, tradicemi, řemesly a prodejci. 
Budete mít možnost si v připravených dílničkách vyrobit předměty
vztahující se k jaru, potěšit se s lidmi, kteří předvádí stará řemesla.

Příjemnou náladu pomůže navodit vystoupení dětí z MŠ Dolní Rožínka. 

TĚŠÍME SE NA VÁS! 

PROGRAM: 
9.00 zahájení jarmarku 

registrace účastníků soutěže O nejchutnějšího beránka
velikonoční dílničky, inspirace, předvádění řemesel

13.30 vystoupení dětí MŠ Dolní Rožínka 
14.30 vyhlášení soutěže O nejchutnějšího beránka

Záludné úkoly, pořádná pirátská 
parta kamarádů a pohyb v přírodě. 
Tak to je tábor Sportmánia v Roz-
sochách. Už teď láká malé dobro-
druhy ve věku 6 – 14 let k nalodění! 
Přidejte se na naši pirátskou plav-
bu, při které se můžete těšit na ce-
lodenní výlet, opékání špekáčků, 
zpěv s kytarou, noční hru, spoustu 
pohybových her i vyrábění. PiráƟ  
jsou toƟ ž šikulky a 
při svém putování 
musí prokázat své 
dovednosƟ  různého 
charakteru. A díky 
tomu si seskládají 
pěknou mozaiku zá-
žitků, třeba i na celý 
život. 

Provádět je bu-
dou zkušení kapi-
táni, kteří nezkazí 
žádnou srandu, ale 
přitom jsou citliví a 
každému pirátovi 
rádi pomohou. Díky 
zaměření na osob-
nostně sociální roz-
voj se plavíme pouze 
v malé partě, máme 
prostor si povídat 
a individuálně se 
věnovat našim tá-
borníkům. Tábor je 

Tábor Sportmánia 
pirátské dobrodružství na Vysočině!

tedy vhodný i pro úplné táborové 
nováčky. 

Naskočte s námi na palubu! 
Online přihlášky i více informací 
jsou na webu www.Volnocasov-
kySPORT.cz/tabory. Máte nějaké 
další otázky? Spojte se s námi e-
-mailem: info@volnocasovky-
SPORT.cz, případně telefonicky na 
607 893 690.

V rubrice ,,Píši, píšeš, píšeme“ po-
stupně zveřejňujeme oceněné dět-
ské literární práce z posledního, již 
13. ročníku dětské umělecké soutě-
že, která probíhala v období měsíce 
ledna až května 2023. Téma soutě-
že neslo název ,,Přání lidem dobré 
vůle“ a kladlo si za cíl připomenout 
v současné neklidné době mladým 

Píi, pí̸eη, pí̸eme... aneb budoucΞ Píi, pí̸eη, pí̸eme... aneb budoucΞ 
spisovate lΔ z Byst͵icka? - část 5.spisovate lΔ z Byst͵icka? - část 5.

autorům důležitost dobrých mezi-
lidských vztahů.

Jako další příspěvek uvádíme tedy 
dětskou soutěžní literární práci z vě-
kové kategorie 9 - 11 let s názvem 
,,Přání lidem dobré vůle“ od tehdy 
devíƟ leté Petry Korbičkové ze ZŠ a 
MŠ Rožná, která v soutěži a dané ka-
tegorii obdržela 1. místo. 

Přání lidem dobré vůle
Na světě žije mnoho lidí. Někteří ale bohužel nemají tolik štěstí jako ostatní. 

Jsou třeba nemocní, různě postižení, chudí nebo už staří, kteří nikoho nemají. 
Třeba já mám už od malička takové pohyby hlavou doprava a doleva, které 
nemohu bohužel ovlivnit. Dříve se mi děti posmívaly, a to mě moc mrzelo. Byla 
jsem smutná, že jsem jiná než ostatní. A občas jsem i plakala. Kvůli těm pohybům 
nestíhám psát, tak rychle jako ostatní, nemůžu se soustředit a děti se mi smály a 
byly na mě zlé. Teď už je to naštěstí jiné. Jsem ve čtvrté třídě a spolužáci už ro-
zumí tomu, že za to, co dělám nemohu. Berou mě takovou, jaká jsem. Mám štěstí, 
protože mám kamarády, kteří i přestože mám takové problémy, se mnou kamarádí 
a zastanou se mě, když se objeví někdo, kdo si ze mě dělá legraci nebo je na mě zlý. 
Ve škole mi pomáhají paní učitelky a paní ředitelka. Společně vysvětlují ostatním 
dětem, že není v pořádku, když se mi smějí. Pomáhají mi s učením, když něco 
nestíhám nebo se nedokážu soustředit. Jsou na mě moc hodné. Maminka i ostatní 
z rodiny mě utěšují, když jsem smutná a snaží se mi se vším co nejvíce pomoci. 
Mají mě moc rádi a já je také. Kdyby se jim něco stalo, tak jim pomůžu, zastanu 
se jich a budu na ně hodná jako oni na mě. Sama vím, jaké to je, když je člověk 
jiný. Proto bych přála nemocným, aby se uzdravili. Postiženým, aby se jim ostatní 
nesmáli a brali je, jací jsou. Chudým, aby měli lepší život a starým, aby se necítili 
opuštění. V životě je totiž důležité, aby lidé na sebe byli hodní, chovali se hezky, 
vzájemně si pomáhali a měli se rádi. Věřím, že díky tomu bude svět lepší. To bych 
přála všem lidem dobré vůle.

Milá Petruško, gratulujeme Ti k obdrženému ocenění v dané kategorii. Pevně 
doufáme, že Tvé poselství a dobrá vůle ovlivní řadu lidí nejen kolem tebe. 

Mikroregion Bystřicko

Práce není redakčně upravována.
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VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dne 13. března 2024 to bude 5 let, 
co nás opusƟ l, otec, dědeček a pradědeček

pan František HOLEMÝ

Vzpomíná dcera s rodinou.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Narození JubilanƟ 

Úmrơ  

Dne 13. března 2024 
uplyne 5 let od úmrơ  

manžela, taơ nka, dědečka
 pana Milana LACINY 

z Bystřice nad Pernštejnem. 

S láskou vzpomíná manželka a děƟ  s rodinami.

Dne 10. března 2023 nás opusƟ l náš milovaný 
manžel, taơ nek, dědeček a pradědeček

pan Josef JUKL
Jediné srdce na světě jsme měli 

jež dovedlo nás milovat. Kdybychom láskou 
budit je chtěli, neozve se nám vícekrát, 

utichlo, zmlklo, šlo už spát.
S velkým zármutkem vzpomíná celá rodina.

Dne 10. března 2024
uplyne 17 let od tragické smrƟ  

Petra HORY

Nikdy nezapomenou rodiče,
bratr Jiří a kamarádi.

Dne 28. března 2024 
tomu budou 3 roky, 

kdy nás opusƟ la
paní Marie ZÍTKOVÁ

Za tichou vzpomínku děkujeme.
S láskou a vděčností vzpomíná rodina.

Dne 31. 3. 2024 tomu bude 20 let,
co dotlouklo Tvé srdce, umkl Tvůj hlas, 
však ve vzpomínkách a v našich srdcích 

stále zůstáváš.

FranƟ šek BUKÁČEK ze Dvořišť

Stále vzpomínají manželka Anna 
a dcery Anna, Lucie a Ivana s rodinami.

Dne 17. března uplynulo 40 let, 
kdy nás opusƟ la

maminka, babička a prababička
paní Libuše FEXOVÁ 

Stále vzpomínají děti s rodinami.

Dne 17. března 2024
uplyne 10 let od úmrơ 

paní Marie PEČINKOVÉ
a

dne 22. dubna 2024
uplyne 26 let od úmrơ 

pana Roberta PEČINKY 
z Bystřice nad Pernštejnem. 

S láskou na ně vzpomínají dcera a syn s rodinami.

Denis Svoboda   2.11.2023
Sára ŠlechƟ cká   2.11.2023
Michal Svoboda   3.11.2023
Yannick Košík   4.11.2023
Anna Janků   6.11.2023
Sofi e Burešová   7.11.2023
Barbora Šumšálová   8.11.2023
Evelína Černá 10.11.2023
Jaroslava Slámová 13.11.2023
Alice Janíčková 22.11.2023
Eliáš Lupač 27.11.2023

27.1.2024 Marie Bukáčková
 VlasƟ mil Hejlek

Sňatky 

BŘEZEN 2024
Květuše Jacková  93 let

JubilanƟ 

Paraska Vavrincová 92 let
Jaroslava Pilerová 87 let
Hana Kroupová 85 let
Miroslava Nunvářová 85 let
Jaroslav Sáblík 85 let
Darina Havlíková 80 let
Marie Skoumalová  80 let
Marie Zachovalová 80 let
Alena Daňková 75 let
Jindřich Houdek 75 let
Jaroslav Lukášek 75 let
Marie Marečková 75 let
Zdeněk Raška 75 let
Josef Mikloško 70 let
Milada Šiklová 70 let
Marie Valová 70 let

10.1.  Jaroslava Večeřová 90 let
26.1.  Emilie Jakubíková 74 let

Dne 14. března 2024 
uplyne rok, kdy nečekaně dotlouklo 

velké tatrovácké srdce
pana Františka PROSECKÉHO

Za vzpomínku děkuje 
zarmoucená rodina, přátelé a kamarádi.

Dne 26. března 2024
to bude již 5 let co nás opusƟ l 
taơ nek, dědeček a pradědeček 

pan Jaroslav KOVAL 
z Pivonic.

S láskou a vděčnosơ  vzpomíná rodina.

o
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OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2024  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE202
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě.
Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-92x125mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:12

INZERCE

PŘESNÉ MĚŘENÍ
ZRAKU DNEye® Scannerem

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

VÝPRODEJ: až 80% sleva na brýlové obruby
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  Na pracovní pozice:  
                                   
  
  Nabízíme: pracovní smlouvu na dobu neurčitou 
                       jistotu stabilní práce a 5 týdnů dovolené 
                          prémie a osobní ohodnocení 
    
  Požadujeme: řidičské oprávnění sk. B, T podmínkou 
                                spolehlivost a samostatnost 
                                kladný vztah ke zvířatům 
                                dobrou pracovní morálku    
 

 

Tel. 703 382 060 
www.rubelit.cz 

Rožná 189, Rožná 592 52 

PRONÁJEM KANCELÁRÍ

ODBOR SPRÁVY MAJETKU A INVESTIC

2

 

KONTAKTUJTE

^

ŘÁDKOVÁ INZERCE
• SEČENÍ a MULČOVÁNÍ trávy tel. 608 065 337, www.posecemevamto.cz
• KOUPÍM staré péřové peřiny aj. 721 469 234
• PRODÁM vykrmené prase, živé, v půlkách, popřípadě jen půlku. 
 Váha 130 - 150kg. Tel.: 731 163 505.
 • PRODÁM odkorky vhodné na topení svázané v balíku cca 0,25 bm, 

délka 120 cm. Tel.: 731 163 505.

 
 problematice   

  ( – – 17:00 
hod. – 14:00 hod.)  

Masarykovo nám. 15 
08:00 - 17:00

06. 03. / 13. 03. / 20. 03. / 27. 03. / 02. 04. 2024 

Lokalita Infolinka  p
        566 652 320 (310) po- - -14:00 

          567 559 185 po- - 8:00-14:00 
 

 
2024   – – 17:00 (Velikonoce 
– ).  
 

  
https://www.financnisprava.cz/ 
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Ing. Renata Rudošová

775 988 082info@ructo.cz

www.ructo.cz
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Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu Škoda Octavia Fresh: 1,0–7,4 l/100km, 21,0–168,5 g/km

Škoda Octavia Fresh
Jedinečná nabídka se vším všudy

Využijte časově omezenou nabídku na model Škoda Octavia Fresh se širokou paletou motorizací i pohonem 4x4. K vozu automaticky 
získáte prodlouženou záruku, předplacený servis a cenové zvýhodnění až 113 700 Kč při financování se Škoda Financial Services.  
Počítat můžete i s bohatou výbavou, jako jsou například parkovací kamera a senzory, vyhřívání předních sedadel a volantu, mlhové 
světlomety, bezklíčové odemykání KESSY, Top LED zadní svítilny a 17“ litá kola. Počet vozů je omezen, a proto nás včas navštivte osobně, 
nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Předplacený servis na 
5 let, nebo
100 000 km zdarma

Bohatá
výbava

Prodloužená záruka 
na 5 let, nebo
100 000 km zdarma

Velkoodběratelem
od 2 vozů

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Octavia liftback 1,0 TSI Fresh 81 kW v ceně 649 900 Kč, při financování CHYTŘE se Škoda Financial Services v ceně 649 900 Kč, splátka předem 
194 970 Kč (30 %), výše úvěru 454 930 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 540 668 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 597 308 Kč, RPSN  
vč. pojištění 10,178 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 259 960 Kč, měsíční splátka úvěru 5 848 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 7 028 Kč, úroková sazba 
p. a. 5,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude vždy 
k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh 
dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 15 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta max. 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve 
smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

ilustrativní fotografie

se zvýhodněním až

113 700 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:
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AUTODOPRAVA – ZEMNÍ PRÁCE – KONTEJNERY
TULIS MICHAL ZVOLE

• Zemní a výkopové práce: JCB 3CX – MINIBAGR 1.8 t
 demolice objektů, terénní úpravy, přípojky IS
 komunikace lesní cesty. 
• Nákladní autodoprava sklápěcí:
 vozidla s nosnosơ  o 1t - do 18t
● Kontejnerová doprava: IVECO 8 t
 od 4m3 do 15m3 přistavení kontejnerů k domu – fi rmě
 Zajištění likvidace odpadů: stavební suť jako cihly, omítky 
 a střešní tašky, dřevo, komunální odpad, bioodpad.

• Michal Tulis  tel: 774 309 568  e-mail: tulism@seznam.cz 
WWW.AUTODOPRAVATULIS.CZ               ZVOLE 153

Prodej sypkých materiálů:
• Písek betonářský 
• Písek maltový
• Kamenivo 
• Oblázky říční 

KONTAKT 

PŘIJME ŘIDIČE S ŘIDIČSKÝM OPRÁVNĚNÍM sk.C 
Jsme doprava, která se specializuje na přepravu sypkých materiálů.

Působíme v Jihomoravském kraji a kraji Vysočina.

Návrat každý den fi remními vozy do sídla fi rmy.

8 e-mail: tulism@seznam.cz
ULIS.CZ               ZVOLE 153

ypkých materiálů:
betonářský 
maltový
nivo 
ky říční 

raji Vysočina.

sídla fi rmy.

Kontaktujte nás na tel. 566 591 129, 
nebo napište na prace@zelezarny.cz

 

Více informací o volných pozicích 
najdete na www.zelezarny.cz
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• příspěvek na dopravu až 2 000 Kč
• stravné (100 Kč/den)
• 5 týdnů dovolené
• věrnostní bonusy a odměna za doporučení nového kolegy
• stravování v areálu firmy 
• příspěvky na volnočasové aktivity a firemní akce

Obsluha vytloukacího roštu
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav, 
 ochotu pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 31 000-35 000 Kč + benefity

Ruční formíř
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav, 
 ochotu pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 32 000-38 000 Kč + benefity

Brusič odlitků
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav, 
 ochotu pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 32 000-38 000 Kč + benefity

Obsluha rotační pece
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav, 
 ochotu pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 34 000-38 000 Kč + benefity

Obsluha CNC horizontální vyvrtávačky
• Požadujeme: ochotu pracovat ve 2směnném provozu, znalost  
 výkresové dokumentace, znalost systému Heidenhain výhodou
• Mzda: od 45 000 + benefity + náborový příspěvek 50 000 Kč

Hledáme 
nové kolegy

Náborový příspěvek

30 000 Kč
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566 590 825

Wera Werk s.r.o.

Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem

prace@werawerk.cz

Pojď pracovat k nám!
Hledáme PRÁVNÍKA / PRÁVNIČKU

máte VŠ vzdělání právního směru
orientujete se v pracovněprávních
předpisech, předpisech obchodního práva,
compliance a GDPR
jste člověk samostatný, zodpovědný a pečlivý
máte velmi dobré organizační schopnosti
mluvíte anglicky nebo německy
(alespoň na úrovni mírně pokročilý)

řešit pracovněprávní a obchodněprávní záležitosti
spravovat oblast compliance, GDPR a agendu cizinců
sledovat změny v právních předpisech
aktualizovat interní dokumenty/vnitřní předpisy
provádět další související činnosti (připravovat
potřebné přehledy, reporty, pracovat
s personálním a mzdovým programem apod.)

Vaší náplní práce by bylo zejména:

Co by bylo skvělé?

www.werawerk.cz

Pozice je vhodná i pro absolventy vysokých škol nebo rodiče po
rodičovské dovolené. Ze začátku možnost částečného úvazku.


